
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 31. října 2019
Č. 204, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

2
9

1

IN
ZE

R
C
E

Kolem světa
Ujet v letech 2020 až 2022
přibližně 270 tisíc kilomet-
rů přes 69 zemí pěti konti-
nentů má v plánu expedi-
ce Tatra kolem světa 2,
kterou včera organizátoři
představili v Kopřivnici.
Cestovatelského projektu
se má postupně zúčastnit
kolem 300 lidí. Expedice
chce navázat na výpravu
Tatra kolem světa z konce
80. let minulého století.
Dnes projekt představí
také v Praze před minister-
stvem průmyslu. Do světa
výprava vyrazí v únoru. Na
snímku jsou Marek Havlí-
ček (vlevo) a Petr Holeček.
Více na straně 22. MAFRA

Svátek slaví: Štěpánka

inzerce

Cena od3.499,-
OBÝVVVÝVACÍ PROGRAM „IRMA“
Cena od3.499,-
OBÝVACÍ PROGRAM „IRMA“Více na www.kika.cz

-20%
na dárkové kartě
nebo -10 % ihned

1.–3. 11. 2019

melounhalloweensky

Potkali se a vzali
díky nocležence
Lidé bez domova. Významnou pomocí jsou stokorunové poukázky, které umožňují přespání, teplé jídlo
nebo možnost se umýt. Dárci. Přispívají velké firmy i jednotlivci, za čtyři roky jich je už kolem 45 tisíc STRANA 8

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 31. října 2019 02

inzerce

Linka 153 spojí jako vů-
bec první midibus Červe-
ný Vrch, Mrázovku a hor-
ní část Dívčích hradů.

V následujících dnech se má v metro-
poli změnit jízdní řád zhruba dvacít-
ky autobusů. V prosinci zde má pak
několik nových linek přibýt. Jednou
z těch vůbec nejvýraznějších (a záro-
veň co do velikosti vozu nejmenších)
je novámidibusová linka číslo 153. Ta
podle zástupců organizátora dopravy
Ropid obslouží a propojí některé od-
lehlejší oblasti na území Prahy 5, kde
je to daleko na MHD nebo se při cestě
z jedné oblasti do druhé musí složitě
přestupovat.
„Na trase linky půjde přestoupit na

metro ve stanici Radlická nebo na
tramvaje v zastávkách Radlická
a U Zvonu. Úplně nově bude autobu-
sem obsloužena oblast Červeného
Vrchu, Mrázovky, okolí smíchovské-
ho hřbitova nebo horní části Dívčích
hradů,“ uvádí mluvčí Ropidu Filip
Drápal.

Chybí řidiči
Organizátor dopravy v těchto

dnech čelí náporu dotazů týkajících
se nových linek. Pražané se v nich ob-

vykle diví, proč zavádí Ropid nové lin-
ky, kdyžmá současně nedostatek řidi-
čů. Vysvětlení je však dle Ropidu po-
někud složitější. Deset procent kilo-
metrů odježděných autobusy totiž
v hlavním městě zajišťují soukromí
dopravci, nikoli dopravní podnik. Le-
tos jim navíc vypršely desetileté
smlouvy na tyto linky. Bylo proto nut-
né vypsat výběrová řízení na smlouvy
na dalších deset let a ty se musely tro-
chu nafouknout. „Když takové výbě-
rové řízení na tak dlouho dopředu dě-
láte, musíte do něj vložit spíše než
stav z letoška stav, který očekáváte v
roce 2029. Když takto něco na deset
let vysoutěžíte, po dokončení soutěže
už linky moc upravovat nemůžete,
aby to nenapadli ne- úspěšní uchaze-
či. Takže do těch soutěží musí být vlo-
žen i nějaký nárůst spojů a některé
rozvojové projekty, které by jinak
byly vhodné k zavedení třeba až za tři
roky,“ dodává Drápal.

Spoje navíc
Nová linka 156 začne už za tři týd-

ny pendlovat také mezi novým Cen-
trem Stromovka v Praze 7 a metrem
Vltavská, Kvůli bytové výstavbě pak
budou posíleny i spoje linek 158
a 195 v Letňanech. Ropid na Faceboo-
ku odhaduje nárůst linek na osm pro-
cent. Hodně se jich totiž nakonec roz-
hodl nevypravit. FILIP JAROŠEVSKÝ

Pražský magistrát zaplatí za
projekty ke stavbě Hostivař-
ské spojky zhruba 47,12milio-
nu korun. Projekty pro město
vytvoří firmy Pragoprojekt
a Pontex. Hostivařská spojka
odvede z obydlených oblastí
tranzitní dopravu jedoucí po
Kutnohorské ulici. Na kolik
stavba komunikace vyjde,
není jasné. Odhady předpo-
kládaly částku 650 milionů
korun. První úsek Hostivař-

ské spojky propojí Průmyslo-
vou ulici s Kutnohorskou a po-
vede průmyslovou oblastí. Na
něj naváže obchvat Dolních
Měcholup. Z obchvatu se auta
vrátí na Kutnohorskou ulici,
z níž pak na úrovni mezi Du-
bečkem a Uhříněvsí odbočí
na třetí část Hostivařské spoj-
ky. Ta auta odvede na budou-
cí Pražský okruhmezi dálnice-
mi D1 aD11 – nebudou projíž-
dět Uhříněvsí. ČTK

Za Kurdy
Na náměstí Republiky se
včera sešly desítky lidí, aby
vyjádřily nesouhlas s turec-
kou vojenskou akcí v Sýrii
namířenou proti Kurdům.
Zástupce organizátorů Ra-
shid Khalil řekl, že by čes-
ká vláda měla prosazovat
v rámci Evropské unie uva-
lení ekonomických sankcí
proti Turecku a některým
jeho představitelům. ČTK

www.klasterskymlyn.cz
+420 727 842 511

Penzion KlášterskýMlýn 9, 341 92 Rejštejn

restaurace, minigolf, tenisový kurt,
volejbalové hřiště, kuželky, fitness

Penzion, chatky, autocamp

Relaxace na Šumavě
v krásné přírodě národního parku

Spojka. 47 milionů

Smíchovský busík
řidiče nesebere



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 31. října 2019 03

Zkratku z hlavního
nádraží na Vinohra-
dy rozšíří o dva
a půl metru.

Nebyla to právě nejbezpečněj-
ší cesta, ale když člověk pospí-
chal z hlaváku k Národnímu
muzeu, rád to tudy střihl. Do-
nedávna se hovořilo o takzva-
ném chodníčku smrti – místy
jen 30 centimetrů širokém
chodníku u magistrály, který
v těchto dnech začali dělníci
technické správy komunikací
rozšiřovat. Chodník, kudy se
denně těsně kolem projíždějí-
cích vozů proplétaly desítky
lidí, se má v nejširším místě
rozšířit až na tři metry žulové-
ho povrchu. To vše bez ubrání
jízdních pruhů. Podle zjištění
deníku Metro nový chodník
nebude mít zábradlí ani svodi-
dla. FILIP JAROŠEVSKÝ

„Chodníček smrti“ bude širší,
počet jízdních pruhů zůstane

BOX
Otevřené mistrovství
ČR v olympijském boxu
s možností účasti amatér-
ských i profesionálních
boxerů se dnes koná v Ob-
chodním centru Arkády
Pankrác. Přesný rozpis
zápasů najdete na Face-
booku BOX MCR. Vstup
je zdarma.

HALLOWEEN
Vnitroblock slaví 3. naro-
zeniny. Kavárna se ve spo-
lupráci s Prague Fear Hou-
se promění v dům hrůzy.
Připraveny jsou speciální
drinky, DJ a pro ty, kteří
dorazí v kostýmu, má Vni-
troblock překvapení.
Akce začíná se setměním
(tedy zhruba v 17.00). MET

„Chodníček smrti“ bude mít nově až tři metry na šířku. 2x TSK

Branické divadlo budemít no-
vého nájemce – spolek Uni-
ted Arts & Co, který stojí za
skupinou Losers Cirque Com-
pany. Rozhodla o tom Rada
městské části Praha 4. Nájem-
ce získal budovu do proná-
jmuna dobu neurčitou zamě-
síční nájemné 30 tisíc korun.
Spolek bude divadlo využívat
ke kulturním a kultur-
ně-vzdělávacím akcím, přede-

vším k divadelním představe-
ním se zaměřenímna akroba-
cii a nový cirkus. Dále pak
k trenérské a popularizační
činnosti v oblasti akrobacie
a gymnastických sportů.
„Kromě našich inscenací bu-
deme uvádět i zajímavá před-
stavení našich kolegů či před-
stavení z příbuzných oborů,
jako je pantomima. Nebudou
chybět koncerty a nezapome-

neme ani namalé diváky. Pro
ty chystáme pravidelný pro-
gram. Malou ochutnávku by-
chom rádi návštěvníkům
představili již v lednu, kdy
chystáme slavnostní otevře-
ní,“ uvedl ZdeněkMoravec ze
spolku United Arts & Co.
Divadlo mělo mít nového

nájemce už v září, výměna ve
vedení radnice Prahy 4 však
proces prodloužila. MET

Tipy na dnešní den

inzerce

Asfaltový povrch nahradí žula, jež je použita také u muzea.

Braník. Divadlo je obsazeno



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 31. října 2019 04

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte ADDAMSOVA
RODINA. Tři soutěžící se správnou
odpovědí získají dárkový balíček
k filmu Addamsova rodina! Výherci
budou kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
DÁRKOVÝ BALÍČEK S FILMEM ADDAMSOVA RODINA!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kam se rodina v novém filmu stěhuje?

a) New York b) New Jersey c) Moskva Pod přísnou
ochranou
Kostel sv. Cyrila a Metodě-
je v Resslově ulici (na sním-
ku), kde padli parašutisté
po atentátu na Heydricha,
či náhrobky Jana Palacha
a Jana Zajíce se nově sta-
nou národními kulturními
památkami. Vyplývá to
z návrhu ministerstva kul-
tury, který schválila vláda.
Národní kulturní památky
tvoří nejvýznamnější část
kulturního bohatství Česka
a vztahuje se na ně přísněj-
ší ochrana než na kulturní
památky. MAFRA

Hlavní město
se snaží najít
plochy vhodné
pro street art.

Sprejeři v Praze by mohli le-
gálně sprejovat na zeď Praž-
ské tržnice nebo objekt v uli-
ci Komunardů 46 v Holešovi-
cích. Hlavní město uvažuje
dále například o sloupech
pod severní a jižní tribunou
Strahovského stadionu. K vy-
branýmmístůmby seměli vy-
jádřit odborníci z Institutu
plánování a rozvoje hlavního
města. Praha by chtěla vypra-

covat seznam vhodných míst
do konce roku, odborníci by
z něj měli vybrat ta nejlepší.
„Řada technicky vhodných
budov spadá pod památko-
vou ochranu, ale třeba Tech-
nická správa komunikací by
mohla nabídnout technické
stavby typu mostních kon-
strukcí, protihlukových zdí
a podobně,“ uvedl pražský
radní Jan Chabr. V úvahu při-
padají také výdechy tunelů
nebo teplárenské stavby.
Graffiti by se do vybraných
míst mělo hodit, ale plochy
by měly oslovit podle Chabra
i tvůrce.
Společnost Pražská správa

nemovitostí uspořádala na

konci září kampaň, kdy ne-
chala dočasně pomalovat ně-
které budovy, třeba Tančící
důmnebo Důmmódy na Vác-
lavském náměstí. Chtěla tím
upozornit na nedostatek le-
gálních ploch v hlavnímměs-
tě. Pouličním umělcům dá
brzy k dispozici zídku v areá-
lu firmy Koh-i-noor v Kavkaz-
ké ulici ve Vršovicích.
V hlavním městě mohou

v současné době sprejeři le-
gálně tvořit na několika desít-
kách míst, například na zdi
na Těšnově, pod Barrandov-
ským mostem, v Krči nebo
v Braníku. Dále mají k dispo-
zici plochy v Praze 3 nebo Pra-
ze 11. ČTK

Během sedmi večerů od 12. do
18. listopadu se představí v ki-
nech Atlas a Evald to nejlepší
ze současné ukrajinské kine-
matografie. Festival 12. listo-
padu otevře v Atlasu film At-
lantida režiséra, scenáristy
a kameramana Valentyna
Vasjanovyče. Více najdete na
www.ukrajinafilmfest.cz.
Vstupenky je možné zakoupit
v on-line předprodeji kin i na
jejich pokladně za stovku. MET

Kam s graffiti?
Třeba na Strahov

inzerce

Festival. Filmy
z Ukrajiny

Tip pro dnešní den

VERNISÁŽ
Slavnostní uvedení šatů
if... se koná od 17 hodin
v Pasáži českého designu
ve spolupráci s designo-
vými šperky EsterStyl.
Na vernisáži zazpívá Dag-
mar Pecková. Následovat
bude malá módní pře-
hlídka Ivany Follové.
Akci moderuje Kristina
Kloubková. MET



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 31. října 2019 05

990

-28%
13,90�

Svijanský Máz
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

1490

-50%
29,90�

Rajčata cherry
oválná pohár
• 250 g
• 100 g = 5,96 Kč

10990

-60%
279,-

Jacobs Krönung
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 54,95 Kč
• vybrané druhy

9990

-40%
169,-

Vepřová krkovice bez
kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

4290

-21%
54,90�

Jihočeské
máslo
• 250 g
• 100 g = 17,16 Kč
• do vyprodání zásob

5990

-42%
104,90�

Zewa
toaletní papír
• 8 rolí
• 3vrstvý
• vybrané druhy

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 30. 10. do úterý 5. 11. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

990

-28%
13,90�13,90�13,90

Svijanský Máz
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

1490

-50%
29,90�29,90�29,90

Rajčata cherry Rajčata cherry 
oválná pohár
• 250 g 
• 100 g = 5,96 Kč

10990

-60%
279 -9279,-9279,-9279,-9

Jacobs Krönung
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 54,95 Kč
• vybrané druhy

9990

-40 %
169,-

Vepřová krkovice bez Vepřová krkovice bez Vepřová krkovice bez Vepřová krkovice bez 
kosti – v celkukosti – v celkukosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

4290

-21%
54,90�54,90�54,90

Jihočeské
máslo
• 250 g
• 100 g = 17,16 Kč
• do vyprodání zásob

5990

-42%
104,90�9 �9104,90�104,90

ZewaZewa
toaletní papírtoaletní papír
• 8 rolí• 8 rolí
• 3vrstvý• 3vrstvý
• vybrané druhy• vybrané druhy

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 30. 10. do úterý 5. 11. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6 KS
/1 DEN

inzerce

Ať to zní jakkoli morbidně, le-
tos se v pražských kanálech
opět udusilo vlastní krví něko-
lik milionů hlodavců. Právě
tak totiž působí hubex – jedo-
vatá nástraha, které deratizá-
toři na žádost Pražských vodo-
vodů a kanalizací (PVK) umís-
tili do stok metropole více
než třináct tisíc pět set kilo-
gramů.

„Od března do října letošní-
ho roku deratizátoři ošetřili
třináct a půl tisíce kanalizač-
ních vstupů a do každého
z nich položili zhruba stejné
množství kilogramů nástrah.
Na kritickámísta jsme zamíři-
li opakovaně. Jednalo se napří-
klad o Modřany, Černý Most
čiMalešice. Pražská kanalizač-
ní síť je domovem několika
milionů potkanů. Pravidel-
nou deratizací kanalizace se
daří udržovat počet potkanů
na přiměřené úrovni,“ říká
mluvčí PVK Tomáš Mrázek.

Pravidelnou každoroční de-
ratizací se PVK snaží udržovat
počet potkanů a dalšíchmyšo-
vitých hlodavců na přiměře-
né úrovni. Podle Mrázka však
bohužel mnoho hlodavců žije
také na povrchu okolo popel-
nic a v neošetřované zeleni,
kam Pražané vyhazují odpad-
ky. K těm se pak jed, který ob-
vykle kvůli lákavější chuti
a vůni obsahuje třeba pekař-
ské drobky, šrot, kukuřici, čo-
koládu či tuk, mnohdy nedo-
stane. Pasti lze totiž dle záko-
na pokládat výhradně do sto-
kové sítě, a nikoli na povrch.

„Zvýšený stavební ruch vy-
hání potkany z kanalizace na
povrch. Problémovými místy
jsou lokality obývané bezdo-
movci, kteří na pořádek příliš
nehledí,“ dodává Mrázek, po-
dle něhož to žije také pod
magistrálou, pod městskými
parky i v okolí stanic metra.

Na jednoho Pražana připa-
dá podle odhadů deratizátorů
v hlavním městě v průměru
zhruba pět potkanů. Podle de-

ratizátora PVK Zbyňka Ko-
houtka, se kterým si deník
Metro povídal při loňské po-
kládce pastí, dokáže jeden
pár těchto hlodavců ročně
zplodit až sedmdesátku mlá-
ďat. Dušení vlastní krví po po-

žití jedu Hubex podle něj způ-
sobuje takzvaný antikoagu-
lant, který hlodavcům zředí
krev.

„Princip je takový, že
potkan nemá dávicí reflex,
takže se po pěti až sedmi

dnech udusí svou krví. Tento
fakt ale obvykle nezdůrazňu-
jeme. Nezní to příliš atraktiv-
ně. Ze stoky je pak voda odne-
se do čističky odpadních
vod,“ doplnil pro deníkMetro
Kohoutek. FILIP JAROŠEVSKÝ

Spouštění pasti 2x PVK

Potkan v kanálu

Potkani. Krmili je čokoládou



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 31. října 2019 06

Od zítřka do nedě-
le musí obyvatelé
Prahy 11 i její ná-
vštěvníci zbystřit.

K částečnému uzavření Opa-
tovské ulice dojde v úseku od
křižovatky s ulicí Ke Kateřin-
kám až ke kruhovému objez-
du s ulicemi Bohúňova a Me-
todějova. Důvodempro dočas-
nou uzavírkumístní komuni-
kace je demolice lávky vedou-
cí od Polikliniky Opatovská
k pochozí zóně, práce potrva-
jí do neděle.
Změny se dotknou autobu-

sových linek 136, 213 a 911.
V dennímprovozu bude zave-
dena náhradní autobusová
linka X122 v trase Opatov –

Ke Kateřinkám – Zdiměřická
– Kateřinky.
„Lávka byla městské části

předána do správy magistrá-
tem v minulém volebním ob-
dobí, aniž by však byl předá-
vajícím specifikován její ak-
tuální stav. Na místě jsme
proto nechali provést hned
dvě mimořádné mostní pro-
hlídky, přičemž v druhémpří-
padě byla navíc specialisty
z Kloknerova ústavu provede-
na diagnostika mostní kon-
strukce vnitřními sondami.
Obě prohlídky potvrdily, že
je poškození lávky nenávrat-
né a jediným východiskem je
její stržení. Strategickým cí-
lem městské části je pak sa-
mozřejmě výstavba lávky
nové,“ vysvětlil Martin Duš-
ka, radní městské části Praha
11 pro dopravu. MET

Demolice
lávky zavře
část ulice

JAKRYCHLESE LZEDOSTAT
NADNOLAHVE I ŽIVOTA?

JAKTEŽKÉ JESEODNĚJODRAZIT?

VHLAVNÍ ROLI JOSEFTROJANAALKOHOL.

ABSTINENT
VKINECHOD31. ŘÍJNA

FILMDAVIDAVIGNERA

Dřevorubci zabojují o medaile v Praze
Čeští reprezentanti v extrémním dřevorubeckém sportu Martin Komárek a Martin Roušal
představili na pontonu u Vltavy v centru Prahy disciplíny Hot Saw a Springboard. Mistrov-
ství světa Stihl Timbersports 2019 proběhne v Průmyslovém paláci už zítra a pozítří. Bojo-
vat se bude i v disciplíně Standing Block Chop, ve které se sportovní dřevorubci pokouší
v co nejkratším čase přesekat vertikálně postavený kmen o průměru 30 centimetrů. MET

STIHL TIMBERSPORTS/THOMAS KETTNER PHOTOGRAPHY

inzerce



Zázrak moderní
technologie

Ideální na cesty

Umí se pořádně
otáčet

Spolu
zvládnete víc

Windows 10 Home
Procesor Intel® Core™ i7-1065G7
Dotykový 14“ HDR UHD displej
RAM 16 GB, SSD úložiště 1 TB

Lenovo Yoga C940-14IIL

Windows 10 Home
Procesor Intel® Core™ i5-8265U
15,6“ IPS antireflexní Full HD displej
RAM 8 GB, SSD 512 GB, podsvícená klávesnice

ASUS VivoBook S15 S531FA-BQ032T

Windows 10 Home
Procesor Intel® Core™ i5-8265U
Multidotykový 14“ IPS Full HD displej
8 GB RAM, SSD 256 GB + HDD 1 TB

HP Pavilion x360 14-dh0007nc

3letá záruka, Windows 10 Home
Procesor Intel® Core™ i5-8265U
14“ IPS displej s Full HD rozlišením
RAM 8 GB, SSD 512 GB, podsvícená klávesnice

Acer Swift 3

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 31. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Dárek
k nákupu

44 999,-
obj. kód: NT302o3t3b

20 990,-

19 990,-
obj. kód: HPCN1011w5p1p8

19 990,-
obj. kód: NA654e41b

16 990,-
obj. kód: NC138j1m1e9k

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Více výkonu,
žádné vztekání

Vyměň starý notebook
za lehčí a výkonnější model

Specialista na notebooky

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. října 2019 08

Svatba díky nocle-
žence. Příběhy lidí
bez domova nekon-
čí vždy tragicky.

První mrazíky svědčí ledové-
mu vínu. Jenže někteří lidé
bez střechy nad hlavou hledí
na klesající stupnici teplomě-
rů s obavami a plní denní sta-
cionáře i ubytovny. Nejnověj-
ší předpověď počasí totiž vy-
volává obavy, teploty nyněj-
ších nocí a rán se propadají
pod nulu.
„Začíná období, kdy prodlu-

žujeme otevírací dobu nocle-
háren a také volná místa na
židlích budou k dispozici ne-
jen přes den, ale i celou noc,“
říká Jan František Krupa, ná-
rodní ředitel sociálních slu-
žeb Armády spásy. Jako vý-
znamnou pomoc lidem, kteří
by jinak trpěli na ulicích, bu-
dou i letos sociální pracovní-

ci využívat takzvané nocle-
ženky, jež letos vstupují do
čtvrté sezony existence.
Jejich princip je jednodu-

chý. Na internetu lze za sto
korun koupit poukaz, který
pracovníci sociálních služeb
Armády spásy darují bezdo-
movci. V ceně nocleženky je
nejen přespání, ale i teplé jíd-
lo nebo možnost se umýt.
„Nechceme, aby pomoc kon-
čila u jednorázového přespá-
ní, snažíme se lidi podchytit
a pomoci jim v cestě zpět
z ulice,“ dodává Krupa. Důka-
zem je například nedávná
svatba dvou bývalých bezdo-
movců. „Oba jsme dostali
nocleženku a seznámili se při
pobytu v noclehárně,“ říkají
Pavla a František Čermákovi.
„Překvapuje nás, jak si ten-

to způsob pomoci našel cestu
například do firem,“ říká au-
torka nápadu Lucie Stejskalo-
vá, která nocleženky spustila
před čtyřmi lety. Je to podle
ní oblíbený výtěžek různých

firemních akcí před Vánoce-
mi. „Máme odhadem až 45 ti-
síc dárců, co přispěli jednou,
ale i vícekrát, a nejen stokoru-
nou,“ doplňuje Stejskalová.
Mezi ty, kteří bezdomov-

cům přilepšují, patří i nový
pražský Spolek Vrána. Jeho

zakladatelka Zuzana Vráno-
vá denně distribuuje z Potra-
vinové banky až tunu jídla ne-
jen seniorům s nízkými dů-
chody, ale i dalším lidem včet-
ně těch z ulice. „Musíte vě-
dět, kde je najdete, kde
přespávají, bezdomovci jsou

často velice plaší,“ řekla dení-
ku Metro Vránová. V praž-
ských Vršovicích v Moskev-
ské ulici 39 teď zahájili zatím
nepravidelný provoz v no-
vých prostorách. Chtějí pro
seniory a další lidi připravo-
vat různé akce. PAVEL HRABICA

Gott na zdi. „Je to
paskvil,“ zlobí se lidé
Velký ohlas mělo v posledních
dnech graffiti, které vzniklo na
zdi v Plzni. Autor vystupující pod
pseudonymem Pepé-G1 nasprejo-
val na stěnu portrét plzeňského
rodáka Karla Gotta. „Ten paskvil
se Mistrovi nepodobá. Je to stej-
ný paskvil jako socha Špinarové
v Ostravě,“ je jeden z komentářů
na sociálních sítích. iDNES.cz

inzerce

Nepovedený kousek MAFRA

Teplota klesla k minus pěti
V Česku se výrazně ochladilo. Mrzne především ve vyšších polohách.
Třeba na Klínovci v Krušných horách včera ráno klesla teplota k minus
pěti stupňům Celsia. ČTK

Ledový zabiják

S prvními mrazy přibývají
výjezdy záchranářů.

● První mrazivý víkend
v listopadu 2018 si připsal
na konto šest zmrzlých
bezdomovců v Praze
a jednoho v Olomouci.

● V hlavním městě Praze
dochází ročně k deseti
až patnácti případům umrz-
nutí lidí žijících na ulici.

● V lednu 2017 zemřelo v Ev-
ropě na podchlazení 60 lidí.

Polovina žije na ulici

24
Tolik tisíc lidí je u nás bez
domova. Asi polovina z nich
trvale žije opravdu na ulici.

25
To je ideální počet nocleže-
nek (v tisících) pro lidi bez do-
mova, který by v letošní zimě
pokryl potřebu bezplatného
přenocování v noclehárnách
Armády spásy.

Citát

Nejvíc lidí na ulici je ve
věku 56 až 65 let, ale
do ohrožené skupiny
patří i rodiny s dětmi.
JAN FRANTIŠEK KRUPA
NÁRODNÍ ŘEDITEL
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ARMÁDY SPÁSY

Krátce

Pokud toužíte po krásném, zářivém úsměvu a chcete své okolí
oslnit, vyzkoušejte domácí bělení White dental beauty. WDB se
u specialistů v oblasti zubní péče na celém světě úspěšně použí-
vá již více než deset let a je jedním z předních bělících systémů na
trhu. PomocíWDB docílíte rychle krásných bílých zubů bez zvýšené
citlivosti, které bělení většinou provází. Navíc Vás produkt překvapí
i svou rozumnou cenou.

Začalo mrznout, lidem bez
domova pomohou tisíce Čechů





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. října 2019 10

„Ze vzpomínek rodičů vím,
že listopadové události repub-
lika mimo hlavní město
zprvu moc neprožívala,“ říká
pro deník Metro lékařka
Hana Vitásková.

Co jste se o listopadu 1989
učili ve škole?
Učili jsme se o sametové re-

voluci, ale nikdo nám na dru-
hém stupni nevysvětloval,
proč byla sametová. Jako děti
jsme to měli spojené s lát-
kou, s opravdovým sametem.
Na střední škole jsme už do-
stali víc informací. Napří-
klad, že je to významná udá-
lost a že při ní došlo k pádu
komunismu v Českosloven-
sku a společnost se stala svo-
bodnou. Už si moc nevzpomí-
nám,možná že se z toho v ho-
dinách i zkoušelo.

Co jste si o tehdejších
listopadových událostech
a době povídali doma?
Vybavuji si, že na střední

škole jsme měli za úkol zjis-
tit od rodičů, co si z toho ob-
dobí pamatují. Já pocházím
z Moravy, rodiče mi tehdy
řekli, že si tohomoc nepama-
tují, že něco prošlo novina-

mi, televizí i v rozhlase, ale
že oni to ani tolik neprožíva-
li. Všechno se tehdy dělo
nejdřív v Praze, mimo ni lidé
moc v obraze nebyli.

Myslíte, že v komunismu
bylo něco dobrého?
Nejčastěji slýchávám, že

všichni měli práci. Také že
všichni museli pracovat. Ně-
kdo to samozřejmě hodnotí
jako pozitivní. Já si naopak
myslím, že lepší je vyvíjet ně-
jakou snahu a chtít pracovat.
Ne že musíte, že vás k tomu
někdo nutí. Je to ale asi o na-
stavení každého člověka.

Co vám na době před
rokem 1989 připadá
nejabsurdnější?
Ve vztahu k svému povolá-

ní jsem se kdysi bavila s jed-
nou dětskou doktorkou. Ona
mi povídala, že když skončila
vysokou školu, obdržela
umístění, kam má jít praco-
vat. Vybírat si vůbec nemoh-
la. Odešla někam na periferii
amusela to vydržet. Byla odtr-
žená od místa svého bydliště,
od své rodiny, od známých.
Neměla vůbec šanci k samo-
statné volbě. Já se po škole

rozhodla pro Prahu a také
tady teď jsem.

Máte doma věc, která po-
chází z období před pá-
dem komunismu?
Nábytek určitě, určitě

u prarodičů. Veškeré vybave-
nímají z té doby, nic nevymě-
nili. Domamáme gramofono-
vé desky a já je považuji za
skvělou věc. Po dědečkovi zů-
staly zápisky, kam zazname-
nával, jaké bylo tehdy počasí,

sepisoval jídelníčky, které
plánoval pro babičku, aby vě-
děla, co vařit a co nakupovat.
A babička má dodnes doma
na chodbě obrázek olympiá-
dy v Moskvě. Je na něm med-
vídek, který byl maskotem
olympiády, na opasku má
olympijské kruhy.

V čem jsou na tom dnešní
třicátníci líp než třicátníci
před třiceti lety?
Jsme mnohem svobodněj-

ší. Mohu si vybrat, kde chci
žít, jakou chci práci, mohla
jsem si vybrat vysokou školu
a všechno záleželo jen na
tom, co já chci. Často dostá-
vám otázku, proč jako lékař-
ka neodejdu do zahraničí,
kde bych měla asi víc peněz.
Jenže já jsem spokojená tady.
Neopustila bych rodinu, ta je
pro mě všechno.

Lákalo by vás vrátit se
v čase a nahlédnout do
časů před rokem 1989?
Ani bych nechtěla, jsem

hodně spokojená v součas-
nosti. Ale zajímalo by mě,
jaká panovala mezi lidmi ná-
lada. Někdy se vyptávám rodi-
čů, jak oni žili, když jim bylo

třicet. Měli brzo děti, museli
se starat a hodně otáčet. Lec-
cos občas zahlédnu ve sta-
rých filmech. Tam vidím, jak
se lidé v té době oblékali, vní-
mám to, že lidé byli co do
vzhledu takové ty šedé myši.
Když někdo vynikal, tak si to
spíš odněkud přivezl. To je
momentálně úplně jiné, lidé
mnohem víc vyjadřují svou
osobnost i tím, co nosí. Dnes
jsou ulice zrekonstruované,
tehdy moc ne. Jestli na to ne-
byly peníze, nebo na tom ni-
komu nezáleželo, to netu-
ším.

Jaká je dnešní česká spo-
lečnost?
Nejdůležitější aspekt je, že

nejsme ničím omezovaní. Ci-
zinci vnímají Čechy, že jsou
nepřístupní a že se rádi háda-
jí. Povídala mi jedna pacient-
ka, cizinka, která u nás,
u Apolináře, rodila, že na ni
každý hned zvyšuje hlas. Ale
až později zjistila, že je to
spíš jazykem – je pro některé
cizince příliš tvrdý.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

ROZHOVOR

narozeni v roce 1989

Hana Vitásková

Na svět přišla v červenci.

● Vystudovala Lékařskou
fakultu Masarykovy
univerzity v Brně.

● Pracuje v Praze na Gynekolo-
gicko-porodnické klinice
1. lékařské fakulty Univerzity
Karlovy a Všeobecné fakultní
nemocnice U Apolináře.

„Lidé se ptají, proč nejdu
pracovat ven. Mně se líbí tady“

Jací jsou lidé, kteří mají v rodném listu jako rok narození zapsaný ten, kdy se v této zemi lámaly dějiny od totality
k demokracii? Deník Metro přináší seriál rozhovorů, v nichž vyzpovídal letošní třicátníky. Další je lékařka Hana Vitásková.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. října 2019 11

Cena
Botanik, dendrolog a popu-
larizátor vědy Václav
Větvička včera převzal
v pražském Hrzánském
paláci Cenu předsedy Rady
pro výzkum, vývoj a inova-
ce. Ocenění mu předal mi-
nistr průmyslu Karel Havlí-
ček. Větvička působí také
jako spisovatel, publicista
a moderátor. Jedenaosmde-
sátiletý vědec se během
kariéry věnoval především
studiu růží. ČTK

Stanjura mluvil
celé dopoledne.
Zvýšení cen cigaret
opozice blokuje.

Zvýšit zdanění tabákových vý-
robků, lihu, hazardu a zdaně-
ní rezerv pojišťoven, to chys-
tá vláda Andreje Babiše. Ná-
vrhy zatím narážejí na odpor
opozice. Včera na mimořád-
né schůzi Sněmovny celé do-
poledne mluvil šéf poslanců
ODS Zbyněk Stanjura, který
dlouze rozebíral daňový balí-
ček. Od deváté hodiny ráno
nepustil nikoho jiného ke slo-
vu více než dvě a půl hodiny.
Cílem jeho strany je, aby se
do 14 hodin Sněmovna nedo-
stala k hlasování o daňovém

balíčku. Čas od 9 do 14 hodin
byl včera a ještě bude zítra vy-
hrazený pro konečné schvalo-
vání zákonů. Vládní loď zvy-
šování daní zatím uvízla ve
Sněmovně na mělčině. Vláda
chce po přijetí daňového ba-
líčku hlasovat i o zvýšení rodi-
čovského příspěvku z 220 na
300 tisíc korun. Opozice ale
tvrdí, že by se Sněmovna
měla věnovat nejprve právě
zvýšení rodičovského příspěv-
ku, na čemž se všichni shodu-
jí, a pak se vrátit k daním.
Proto také ODS na zítřek

svolala mimořádnou schůzi
jen ke zvýšení rodičovského
příspěvku. Ministryně finan-
cí za ANO Alena Schillerová
argumentuje, že nejprve
musí být zajištěny příjmy do
rozpočtu. Rozhodující bude,
kdo ustoupí ze své představy.

ODS se pokouší také o zru-
šení čtyřprocentní daně z na-
bytí nemovitosti a o zvýšení
hranice pro přihlášení k DPH
z jednohomilionu na dvojná-
sobek. „Neznám žádný argu-
ment, který by vysvětlil daňo-
vým poplatníkům, proč platí
daň z nabytí nemovitosti,“
kritizoval Stanjura. Jediným
důvodem je, aby stát vybral
peníze. To odmítá ministry-
ně Schillerová. „Znamenalo
by to výpadek asi 13,5 miliar-
dy ze státního rozpočtu. Když
se podíváte, kdo ji navýšil ze
tří na čtyři procenta, tak to
byla právě pravicová vláda,
která tady byla v období do
roku 2013,“ upozornila
Schillerová. „To je věc, o kte-
ré by se mohlo uvažovat
v příštím volebním období,“
uvedla ministryně. iDNES.cz

Nové bouráky pro policii
Policie a hasiči budou mít do konce roku dva tisíce no-
vých automobilů. První vozidla dostali policisté v Pardu-
bicích. Jedná se o pět hybridních osobních vozů BMW.
Další auta získají také dopravní policisté v Hradci
Králové, na jihu Moravy nebo v Praze. ČTK

Číslo dne

20
Desítkám tisíc domácností
v Praze a středních Čechách
hrozí, že si po 27. listopadu
nenaladí kanály České televi-
ze. K příjmu televizního signá-
lu totiž používají společné
televizní antény, které dosud
neprošly úpravou potřebnou
pro nový standard DVB-T2.
Jen v Praze je kolem 20 tisíc
společných antén. Vyplývá
to z údajů servisních firem.

Číslo dne

125
Značka pánské módy Le Pre-
mier, vlastněná firmou Image
Care, chce do pěti let zvýšit
konsolidovaný obrat v Česku,
Polsku a na Slovensku z letoš-
ních 125 milionů korun na
dvojnásobek. V současnosti
módní skupina rozšířila na-
bídku o šití volnočasových
kalhot. Značka Le Premier vy-
robila první košile na míru
v roce 2011.

Platy učitelů v příštím roce
vzrostou o osmprocent v tarif-
ní složce, na pohyblivou slož-
ku platu půjdou dvě procenta
z celkového navýšení. Po vče-
rejším zasedání vlády o tom

informovali ministr školství
Robert Plaga a premiér An-
drej Babiš. Odbory požadují
zvýšení základu platu o deset
procent. Jsou kvůli tomu ve
stávkové pohotovosti. ČTK

Další bitva o daně
pokračuje až zítra

Zaostřeno na války
každý čtvrtek
20.00 –22.00

Jsme českoslovenští vojáci,
jen v první světové válce nás
bojovalo 1,4mil.a 140 tis. padlo.

Poznejte svět zblízka.
inzerce

Plat. Víc učitelům



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. října 2019 12

Je to malé, ale
důležité vítězství
demokratického
státu.

Komunisté koncem čtyřicá-
tých let věznili syna slavné-
ho, později popraveného ge-
nerála Heliodora Píky. Včera
došlo k jeho rehabilitaci.
Soud v Praze rozhodl, že Mi-
lan Píka byl vězněn neopráv-
něně.
Heliodora komunisté zavře-

li několik měsíců po převzetí
vlády, jeho syn Milan byl ob-
žalován z toho, že připravo-
val únos svého otce z vězení.
„Jedině pozitivním rozhodnu-
tím může dojít ke společen-
ské rehabilitaci inženýra Mi-
lana Píky, k náležité reakci
demokratického státu na
křivdy způsobené minulým
totalitním režimem jeho
úctyhodným občanům a k vy-
jádření jasného názoru na po-

litické vykonstruované proce-
sy z dob komunistického reži-
mu,“ uvedla včera ve zdůvod-
nění soudkyněHelena Kutzle-
rová. Po smrti Milana Píky le-
tos na jaře požádala o soudní
rehabilitaci jeho dcera Dag-
mar Sedláčková. Na soudním

líčení ji zastupoval advokát
Lubomír Müller, který se na
případy lidí nespravedlivě
perzekvovaných státem spe-
cializuje. Státní zástupce se
ztotožnil s argumenty navr-
hovatelky, že Píkovo vzetí do
vazby bylo nezákonné a že se

na něj vztahuje zákon o soud-
ních rehabilitacích.
Stejně jako Heliodorovi,

i jeho synovi hrozil trest smr-
ti oběšením. Do celé kauzy
údajně vstoupil tehdejší pre-
zident Klement Gottwald,
který řekl, že „nebudeme vě-

šet děti oběšených“. Milan
Píka byl nakonec pro nedosta-
tek důkazů propuštěn, poté
se s matkou přestěhoval na
Slovensko, kde manuálně
pracoval a v 60. letech si dál-
kově dokončil vysokoškolské
vzdělání. iDNES.cz a MET

inzerce

Někdejší válečný veterán brit-
ského Královského vojenského
letectva (RAF) Milan Píka byl
v listopadu 1948 vzat do vazby
a obžalován z přípravy únosu
svého vězněného otce. V únoru
1949 jej soud pro nedostatek
důkazů zprostil obžaloby a pro-
pustil na svobodu. Píka byl pak
vyhozen ze studií práv i z armá-
dy a měl problémy s úřady.
Odstěhoval se na Slovensko,
kde letos 20. března zemřel.

● Ve společensky uvolněnějších
60. letech byl Milan Píka reha-
bilitován morálně, po sameto-
vé revoluci byl povýšen do

hodnosti plukovníka. V roce
2014 jej slovenský prezident
Ivan Gašparovič a český
prezident Miloš Zeman součas-
ně povýšili do hodnosti brigád-
ního generála. Byl tedy jedi-
ným generálem dvou armád.

● Jeho otec Heliodor Píka
byl ve vykonstruovaném
procesu odsouzen k trestu
smrti. Se synem Milanem
mohl strávit poslední noc před
svou popravou 21. června
1949 v borské věznici. Syn
Milan poté dlouhá léta bojo-
val za rehabilitaci nejen svého
otce, ale i dalších poprave-

ných či vězněných vlastenců
a vojáků.

● Na soudní líčení se dostavila
Galina Vašová, dcera prokurá-
tora Karla Vaše, který v roce
1949 poslal Heliodora Píku
na šibenici. Uvedla, že přišla
podpořit očištění Milana Píky.
„Je to pocit povinnosti, aby
bylo spravedlnosti učiněno
zadost,“ řekla před zahájením
jednání žena, která se veřejně
za činy svého otce omluvila.
S Milanem Píkou se setkala
krátce před jeho smrtí při
natáčení dokumentárního
filmu Křišťálový fantom.

Když slavil 95 let. PROFIMEDIA.CZ

Protest v dole pokračuje
Skupina osmi aktivistů už od úterý protestuje na rypadle
Lomu Vršany na Mostecku proti tomu, aby ČEZ případně
prodal elektrárnu Počerady společnosti Sev.en Energy fi-
nančníka Pavla Tykače. Podle nich hrozí další ničení příro-
dy ve prospěch „hrstky jedinců, kteří bezostyšně vykořisťu-
jí naši planetu, ohrožují budoucnost lidstva a jeho celko-
vou existenci, a to jen pro svůj zisk“. 2x ČTK

Generála komunisti věznili neprávem
Případ generála Heliodora Píky a jeho syna



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 31. října 2019 13

Stalo se nemožné.
Psal se 9. listopad
1989 a pohraniční
hlídky nebránily
lidem v průchodu
do Západního
Berlína.

Občané Německé demokra-
tické republiky budou moci
bez problémů cestovat na
Západ, a to okamžitě, ozná-
mil tak trochu pomýleně na
tiskové konferenci vpodve-
čer 9. listopadu 1989 člen ko-
munistického politbyra Gün-
ter Schabowski. Zaskočil tím
nejen přítomné novináře, ale
i východní Němce u televiz-
ních obrazovek, kteří nemoh-
li uvěřit svým očím a uším.
O několik hodin později už
byla Berlínská zeď minulostí.
Schabowski na konferenci

živě přenášené východoně-
meckou televizí zdlouhavě in-
formoval o závěrech zasedá-
ní ústředního výboru Sjedno-
cené socialistické strany Ně-
mecka, jehož velké části se
ale osobně nezúčastnil, a ne-
byl proto o všem dobře infor-
mován. K jejímu konci krátce
před 19. hodinou na dotaz ko-
respondenta italské tiskové
agentury Riccarda Ehrmana
překvapeným novinářům
sdělil, že občané NDR budou
moci bez komplikací cesto-
vat na Západ.

Na doplňující otázku, kdy
opatření vstoupí v platnost,
poněkud zmateně působící
politik, který později připus-
til, že si před tiskovou konfe-
rencí nařízení sám ani nepře-
četl, odvětil: „To vstupuje po-
dle mých informací... je to
hned, neprodleně.“ Původně
přitomopatřenímělo být zve-
řejněno až další den a počíta-
lo s tím, že lidé si budou spo-
řádaně chodit na příslušné
úřady pro povolení.
„Všem nebylo hned jasné,

co to znamená,“ říká historik
Gerhard Sälter z Nadace Ber-
línské zdi, podle něhož diváci
v tu chvíli již téměř hodinu
sledovali neuvěřitelně nudné

věci. „Většina už nejspíš tro-
chu vypnula, takže v prvním
okamžiku jim vůbec nebylo
jasné, co se právě stalo. Že
skutečně říká, že odteď mo-
hou lidé přes hranici,“ zdů-
razňuje. Měnit se to začalo,
když o převratném sdělení in-
formoval rozhlas, a přede-
vším vmomentě, kdy západo-
německá televize ARD odvysí-
lala hlavní zpravodajskou re-
laci Tagesschau. „NDR oteví-
rá hranice,“ hlásala první gra-
fika. „Při zacházení se super-
lativy je potřeba opatrnosti,
snadno se opotřebují. Ale
dnes večer je možné jeden
risknout. Tento 9. listopad je
historický den,“ konstatoval

v dalším zpravodajskémpořa-
du moderátor.
Už hlavní zprávy ale odstar-

tovaly ve východním Berlíně
telefonní řetězec, v němž se
lidé informovali o překot-
ném vývoji. I když už před-
tím u berlínských hraničních
přechodů byly skupinky lidí,
až nyní se jich sem začaly hr-
nout davy. Po telefonu však
v těch chvílích nesahali jen
občané, ale také členové po-
hraniční stráže, které na situ-
aci nikdo nepřipravil. „Telefo-
novali a požadovali rozkazy,
co mají dělat, ale nikdo nebyl
schopen převzít zodpověd-
nost a říci: Udělá se to nebo
to,“ potvrzuje Sälter. Zpočát-

ku bylo podle něj na každém
z velitelů stanovišť, jak si po-
radí s narůstajícími davy lidí,
které se u nich srocovaly.
První puklina ve zdi se na-

konec objevila na přechodu
Bornholmer Strasse. Už ko-
lem 21.30 hodin tudy mohli
někteří jednotlivci na Západ,
i když jim pohraničníci ještě
zneplatňovali průkazy, aby
se do NDR nemohli vrátit.
O dvě hodiny později už ale
tamní velitel Harald Jäger do-
šel k přesvědčení, že situace
je neudržitelná, a Berlíňany
z Východu opakovaně skan-
dující „otevřete bránu“ pustil
do západní části města bez ja-
kýchkoli kontrol. ČTK a MET

Berlíňané vylezli na zeď u Brandenburské brány poprvé 9. listopadu 1989. PROFIMEDIA.CZ

Berlínská zeď

Nenáviděný symbol, který
město dělil osmadvacet let
a vyžádal si 139 jmenovitě
ověřených obětí.

● Ozbrojené složky tehdejší
Německé demokratické re-
publiky rozdělily v noci na
13. srpna 1961 město ostna-
tým drátem a přerušily spoje-
ní mezi Západním a východ-
ním Berlínem.

● 16. srpna začaly stavět sku-
tečnou, 3,6 metru vysokou
zeď v délce 165 km.

● Zeď padla ve večerních hodi-
nách 9. listopadu 1989.

Pád Berlínské zdi odstartoval
zcela nepřipravený politik

inzerce



Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428206119

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
do 30 min., čisto, dobrý stav,
dlouhodobě. RK nevolat.
605845088207782

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304208510

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268208520

• Slušný pár hledá byt v Praze
s dobrým spojenímMHD. Zaří-
zený i nezařízený v dobrém
stavu. Dlouhodobě. Solidní
jednání. RK nevolat. TEL:
604778666209271

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206164

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206948

• Dobře zaplatím byt s PRIVA-
TIZACÍ do DV, OV. Dále za Ná-
jemní smlouvu umajitele. Star-
ší osobu mohu nechat v bytě
bydlet. Děkuji J. Jurdová
725805115208571

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665209723

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206212

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206920

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207546

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721208304

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209673

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964209781

Byty - nabídka
• Prodej družstevního bytu
4+1/L, po rekonstrukci, 85 m2,
P-9, Černý Most, cena 3mil. Kč
nebo výměna za jiný byt nebo
RD, volejte 777060126 209191

• Prodej dr. bytu 2+KK/L, P9 -
Černý Most, panel, 48m2,
cena 2.400.000 Kč nebo výmě-
na za jiný. Tel.: 777060126 209848

• Prodej družstevního bytu
3+1/L, 81 m2, P-5,Stodůlky,
standard, 2. patro, 2.800.000
Kč. Tel. 777060126210012

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155209259

Ostatní
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020208648

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873209645

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní a
směnný provoz, Praha 4, mož-
nost ubytování. Tel.
603301309206654

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář v
Praze – HPP, DPČ, možnost
pravidelných záloh a ubytová-
ní. Bezplatná linka 800100166 207496

• Kontrolor drobné elektroni-
ky, Říčany u Prahy, svoz M
Opatov a Kladno zdarma, do
28. tis. mzda/měs. + 40. tis. bo-
nusy! Ubytování, zálohy. T:
725426038208042

• PRÁCE na POKLADNĚ za 140
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den, zaškole-
ní. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz208080

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek. ODMĚ-
NA 145 KČ/HOD, praxe není
potřeba. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na tel.:
222534534208102

• NABÍZÍME 140 - 154 KČ/HOD
za denní/noční vybalování a
doplňování zboží, prodejny
po celé Praze a okolí, směny
dle potřeb. Tel.: 222534534,
777335756208124

• NABÍZÍME 145 - 149 KČ/HOD
za dopek pečiva. Prodejny po
celé Praze, brigáda pro všech-
ny s nástupem ihned. Tel.:
222534534, 777335756 208146

• Nabízíme až 145 Kč/h. za
práci – pokladny, lahůdky, pe-
kárna prodejny po celé Praze.
Možnost ubyt., výplaty týdně.
T. 774766234,
info.netmarks@email.cz208211

• Nabízíme volná pracovní
místa v Praze - metař 90 Kč/h.,
popelář 100 Kč/h. Možnost
ubytování a zálohy. Tel.:
773951234, www.netmarks.cz208216

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, zdravotní sestry i na bri-
gádu, sanitáře, švadlenu. Tel.
602142636, 602651650, 8-15
hod.208360

• BA hledá pracovníky ostra-
hy/recepce. HPP. Místo: Pra-
ha.Mzda 85-110 Kč/h. Straven-
ky, náborový příspěvek. Te.:
731974056208636

• KOMPLETACE KRABIČEK a
drobného zboží. Mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
zdarma, www.jobleader.cz,
volejte na 777443555209012

• KONTROLA SET-TOBOXŮ
jednoduchá práce až 32.500
Kč+20.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz zdarma zOpa-
tova! www.jobleader.cz, Volej-
te 725921922 209022

• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209119

• 150 - 161 Kč/hod za PRÁCI
ve SKLADU - příprava objedná-
vek. Dotované stravné, zálo-
hy, možnost ubytování, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,
777335756209339

• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 5 000 Kč! Velké množství
nabízených pozic! Volej zdar-
ma 800 111 112209427

• Slévárna v Praze 5 přijme
skladníka/řidiče. Dobrý plat,
7,5 hod. prac. doba, benefity.
‘: personal@praguecast.cz.
Tel. 222531704209469

• Řidič sk. B s vlastním vozem,
práce v Praze, pouze na ŽL, vý-
dělky při nástupu nad 50 000
Kč, po roce nad 100 000 Kč, zá-
lohy každý den. Tel.:
721350276209532

• Sparkys hračky přijme ve-
doucí, zástupkyně, prodavač-
ky - Praha. Stravenky, příplat-
ky, slevy. Životopisy na e-mail:
h kozakova@spa rk y s . c z ,
tel.:737279629209552

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda
95-100 Kč čist./hod. Směny
po-pá 19-04, svozový autobus
z Opatova zdarma. Proplatí-
me i přestávky. Možná i dlou-
hodobá spolupráce. Volejte Ni-
kolu 602600092 wellpack.cz 209572

• Apartmány Eden Praha 10
přijmou schopnou samostat-
nou recepční na HPP ve 12 ho-
dinovém provozu, včetně noč-
ních. Požadujeme znalost PC,
spolehlivost, flexibilitu, zkuše-
nost výhodou, nikoli podmín-
kou. Nástup prosinec. Tel.:
274782747209612

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, údržbáře, švadlenu.
Tel.: 602142636, 8-15 hod.209620

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 209829

• Přijmu strážné. Vhodné též
pro důchodce. Tel.:
602260297209840

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.209945

• Do administrativní budovy
na PR6 hledáme vrátné na
8hod.směny.V případě zájmu
volejte na tel.605229023.209988

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + nábor. př.
30.000, 13., 14. plat, strav, pří-
sp. aj. DPP 550-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924209990

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
náborový př. 10.000, 13., 14.
plat, stravenky, příspěvky na
dovolenou, aj. Vol. zdarma
800566924209992

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C (+ prof. průkaz), HPP
27-33500 + náborový příspě-
vek 40.000, 13., 14. plat, přísp.
na dovolenou, aj. Vol. zdarma
800566924209994

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Třídění
balíkových
zásilek

– Stravenky
– 5 týdnů dovolené
– Prac. doba 35,5 hod./týden

Praha – Malešice

800 223 000
TvojeBudoucnost.cz

Kč/měs.

až

27500,-

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný na retailových
prodejnách

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Přijmeme
PROVOZNÍHO ÚDRŽBÁŘE
Praha 8 Karlín a 9 Prosek, technické
vzděl., vyhl. 50§6, zručnost, praxe
správa nemovitostí. HPP, dovolená
25 dní, stravenky, penz. připojištění.

Více informací:
vladimira.michalkova@strabag-pfs.cz,

731 420 208

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!
VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

Úklidová firma hledá

pracovníka /ci
na večerní úklid po 19.00 hod.

(3-3,5 hod.) Praha 9-Prosek od po-pá.

Kontakt: 777 734 437

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,
obrazy a jiné
za j ímavost i
p o r A d í m
tel.: 603 505 686

Nabízíme: hlavní pracovní poměr • náborový
příspěvek až 5 000 Kč • příspěvek na dopravu,
ubytování • možnost volby směn • všechny
lokality v Praze a okolí • nástup ihned

PŘIJMEME INVALIDNÍ DŮCHODCE!!!
výdělek až 150 Kč/hod.

STRÁŽNÝ, VRÁTNÝ

Volejte: 778 466 454, Adresa: Počernická 96/272, Praha 10, 108 00

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

voda vPraze

Vysokou spokojenost s úrovní služeb ukázal
poslední průzkum spokojenosti, který pro Pražské
vodovody a kanalizace (PVK) provedla nezávislá
výzkumná agentura IBRS – International Business
and Research Services.
Výzkumu se zúčastnilo osm
set respondentů z řad indivi-
duálních zákazníků, správců
bytových domů či bytových
družstev, průmyslových zá-
kazníků a firem. Šetření pro-
bíhalo v Praze od 3. září do
1. října 2019.
„Se službami PVK je celkově

spokojeno 93 procent respon-
dentů, což je nadprůměrná
hodnota ve srovnání s jinými
firmami v obdobných obo-
rech. Nejvyšší celková spoko-
jenost je u individuálních zá-
kazníků dokonce 94 procent,
tedy o dvě procenta vyšší než
v loňském roce,“ uvádí výsled-
ky letošního průzkumu Miloš
Rybáček, jednatel společnosti
IBRS. Spokojenost zákazníků
s PVK je dlouhodobě na vyso-
ké úrovni. Od roku 2015 byly

hodnoty vždy nad devadesáti
procenty.

KValitu pitné Vody
oceňuje 92 procent
záKazníKů
„Nejvyšší vliv na celkovou

spokojenost zákazníků má
podle výzkumu kvalita do-
dávané vody a plynulost její
dodávky. U obou parametrů
výzkum potvrdil výborné vý-
sledky napříč všemi segmen-
ty,“ doplňuje Miloš Rybáček.
S kvalitou dodávané pitné
vody je spokojeno 92 procent
respondentů, u firem pak do-
konce 94 procent responden-
tů.
Pražané si kohoutkovou

oblíbili. Téměř 80 procent
respondentů uvedlo, že vodu
z kohoutku používá doma

k pití. U respondentů zastu-
pujících bytová družstva je
to ještě o šest procent více,
tedy 86 procent responden-
tů.
Jak lidé vnímají plynulost

dodávek pitné vody? Cel-
kem 96 procent responden-
tů je spokojeno, u skupiny
bytových družstev dokonce
98 procent. Bytová družstva
jsou také stoprocentně spo-
kojena s rychlostí odstranění
problémů s dodávkami vody.

VýzKum potVrdil
mimořádnou
spoKojenost
s profesionalitou
zaměstnanců
Pětadevadesát procent zá-

kazníků, kteří přišli do kon-
taktu se zaměstnanci PVK,

oceňuje jejich profesionalitu.
S chováním a vystupováním
odečítače vodoměru je spo-
kojeno 98 procent, u skupin
bytová družstva a firmy je
spokojenost stoprocentní.

roste důraz na moderní
způsoby KomuniKace
Pražané oceňují také zá-

kaznickou péči PVK. S vyří-
zením požadavku v zákaz-
nickém centru je spokojeno
95 procent respondentů,

s kvalitou informací pak
89 procent respondentů.
Jaký způsob komunikace
zákazníci preferují? Mladší
s vyšším vzděláním preferují
elektronickou formu komu-
nikace (internet, SMS, e-mail,
zákaznický portál), naopak
starší upřednostňují tradiční
formy – zejména zákaznic-
kou linku a letáky. Interne-
tové stránky PVK jsou nejvy-
hledávanější také pro bytová
družstva a firmy.

Agentura IBRS působí na českém trhu už 25 let a svým klientům
nabízí plný servis v oblasti marketingového výzkumu včetně
navazujícího poradenství. IBRS realizovala na českém trhu více
než 3700 projektů pro 680 různých klientů. Mezi klienty IBRS patří
nejen významné korporace, ale i menší firmy z různých trhů. IBRS
je korporátním členem světové organizace pro výzkum veřejného
mínění a marketingový výzkum ESOMAR.

Lidé oceňují
moderní služby
a profesionalitu
zaměstnancůPVK

spoKojenost záKazníKů pVK (v procentech)

2015 2016 2017 2018 2019

Celková spokojenost
Kvalita pitné vody

Plynulost dodávek vody
Profesionalita zaměstnanců

91 90 92 91 93
89 90 90 90 92

96 95 96 95 9695 94 95 95 95



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 31. října 2019 16

Pod hladinou
mořského přílivu
žije na 110 milio-
nů lidí. V Nizozem-
sku leží pod jeho
úrovní čtvrtina roz-
lohystátu.

Stoupající hladina oceánů
způsobená změnami klimatu
do roku 2050 ohrozí po ce-
lém světě přes třikrát více
lidí, než se doposud myslelo,
tvrdí vědci v nově zveřejněné
studii. Namístech, kterým do
30 let hrozí každoroční zápla-
vy, podle výzkumu nyní žije
přes 300 milionů lidí. Původ-
ní odhady mluvily o 80 milio-
nech. Výsledky studie publi-
kovali v odborném časopisu

Nature výzkumníci Climate
Central, vědecké a mediální
organizace zabývající se změ-
nami klimatu.
Pravidelné záplavy mini-

málně jednou ročně postih-
nou hustě obydlené oblasti
v Číně, Vietnamu, Bangladéši
a Indii. V Evropě je nejvíce
ohroženo Nizozemsko, které
leží z jedné čtvrtiny pod hla-
dinou moře, dále Británie
a Německo, kde se s problé-
my bude do budoucna potý-
kat ústí Labe s téměř dvoumi-
lionovým Hamburkem.
„Ted už víme, že hrozba

stoupání hladiny moří a za-
plavení pobřeží je mnohem
větší, než jsme si dosud mys-
leli,“ uvedl Benjamin Strauss,
výkonný ředitel Climate Cen-
tral a spoluautor studie.
V bezpečí před stoupající hla-
dinou oceánů nebudou ani

světová města jako Londýn,
New York, Miami či Tokio.
Autoři studie k novým po-
znatkům dospěli díky lepší-
mu zhodnocení místopisu
světových pobřeží. Předchozí
modely využívaly satelitní
snímky, kde nadmořskou výš-
ku zkreslovaly vysoké budo-
vy a stromy. Nyní vědci získa-
li data pomocí umělé inteli-
gence, která nepřesné údaje
opravila.
Studie odhalila, že v mís-

tech pod hranicí přílivu žije
110 milionů lidí. Obyvatel-
nou půdu jim vytváří systém
mořských a protipovodňo-
vých hrází a vlnolamů. Dů-
sledky zvyšující se hladiny po-
ciťuje už například In-
donésie, jejíž vláda nedávno
oznámila přesun statusu hlav-
ního města z Jakarty, která je
náchylnější k záplavám. ČTK

Protipřílivové bariéry Deltawerken v nizozemské provincii Zeeland PROFIMEDIA.CZ

Izraelští diplomaté
vstoupili do stávky
Ambasády a konzuláty stá-
tu Izrael zahájily stávku.
Důvodem je dlouhodobý
spor diplomatů a vojen-
ských atašé s izraelským
ministerstvem financí
kvůli jejich platům a výda-
jům. Diplomatům hrozí,
že budou muset vracet ti-
síce dolarů, které dostali
na uhrazení výdajů.

Nejvyšší socha
stojí v Indii
Místem s nejvyšší sochou
světa je od 31. října 2018
ostrov na řece Narmada
v indickém státě Gudža-
rát. Socha Jednoty, jak se
182 metrů vysoké zpodob-
nění indického bojovníka
za nezávislost Vallabhb-
háího Patéla oficiálně na-
zývá, vyšla Indii na
403 milionů dolarů. ČTK

ANNA K

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Po koncertech už nezlobím
tolik jako dřív, ale přesto se
snažím žít teď a tady.“

UŽ ZÍTRA

Krátce Oceány ohrozí
stamiliony lidí

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 31. října 2019 17

Nové pohřebiště
je dostupné pouze
výtahy a je klimati-
zované.

V Jeruzalémě byl včera ote-
vřen rozsáhlý podzemní hřbi-
tov, který ve městě trpícím
chronickýmnedostatkem po-
zemků nabídne místo pro
24 tisíc nových hrobů v něko-
likapatrových katakombách.
Tunely v hloubce padesát

metrů pod hřbitovem Har
ha-Menuchot byly budovány
během předchozích šesti let
a správce hřbitova už nyní na-
bídne ke koupi prvních šest
tisíc pohřebních míst.
Podzemní nekropole vyte-

saná do skály je jakousi mo-
derní variací na tisíce let sta-
rou tradici pohřbívání mrt-
vých v katakombách, kterou
praktikovali například antič-
tí Římané, Féničané nebo
Etruskové. „Vrchní část pla-
nety už je plná a prostor není
natahovací. Když ale půjdete
pod zem, čeká vás tam celý
nový svět,“ tvrdí Adi Alphan-

dary z firmy Rolzur, která se
na projektu podílí.
Stavba podzemních cho-

deb s pohřebními místy v ně-
kolika patrech nad sebou
bude stát celkem 77 milionů
dolarů (asi 1,7 miliardy ko-
run). Pozůstalí se k hrobům
dostanou výtahy a najít ze-
snulého v několik kilometrů
dlouhých klimatizovaných
chodbách jim bude pomáhat
speciální aplikace.
Není třeba se obávat toho,

že katakomby jsou tísnivé.
Prostory jsou obložené kame-
nem a jsou jasně osvětlené.
Navzdory vysoké ceně se po-
dle autorů projektu nakonec
stavba v podzemí vyplatí.
„Nebude se platit za údrž-

bu hrobů, dole nehrozí roz-
mary počasí, vítr ani sníh,“
tvrdí Alphandry. „Své zesnu-
lé příbuzné může snadno na-
vštívit i člověk na vozíku.
Bude tu kontrolované klima,
takže lidé nebudou horkem
omdlévat,“ dodává.
Původní hřbitovHar Ha-Me-

nuchot byl otevřen v roce
1951 a v současné době je na
něm pohřbeno na sto pade-
sát tisíc lidí. ČTK a MET

Stav výstavby hřbitova před dvěma lety 2x PROFIMEDIA.CZ

Podzemní hřbitov při výstavbě v srpnu letošního roku

Oslavte s námi 30 let svobody na Národní třídě diky ze muzem.cz

Pro dopravu naoslavy výročíSametové revolucevyužijte metro.Nejbližší stanice jeNárodní třída.

Hřbitov vznikl pod zemíKrátce

Komiksy
o listopadu 1989
Nadcházející kulaté výro-
čí sametové revoluce,
která v roce 1989 vedla
v Československu
k pádu komunistického
režimu, připomene na
Slovensku také série ko-
miksů. Vydavatelka
uvedla, že jsou určeny
i pro mladší generaci,
jež události před 30 lety
nezažila. Komiks nepatří
na Slovensku k rozšíře-
ným žánrům.

Koaly uhořely
Stovky koal medvídkovi-
tých pravděpodobně za-
hynuly či byly zraněny
při rozsáhlém lesním po-
žáru na východním po-
břeží Austrálie. Podle ser-
veru BBC News plameny
sežehly dva tisíce hekta-
rů porostu ve státě Nový
Jižní Wales a postihly ob-
last, která je významná
pro rozmnožování těch-
to vačnatců. Ve volné pří-
rodě jich žije méně než
100 tisíc. ČTK

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 31. října 2019 18

S prvotřídními hudebníky
vznikala v New Yorku nová
deska projektu D.Y.K. zpěvá-
ka Vojty Dyka. Ten si pochva-
luje, že nahráváním vystou-
pil ze své komfortní zóny
a ponořil se do světa bez hra-
nic. První ochutnávkou je sin-
gl Mr. Beat. Na albu, které vy-
jde v listopadu, se podílel i hu-
debník Ondřej Pivec. MET

Jakub Krejčí z Ost-
ravy napsal satiric-
kou knihu Králičí
republika.

Devětadvacetiletý Krejčí zvěč-
nil nejznámější české politi-
ky jako roztomilé králíčky.
Kniha, kterou pojmenoval
Králičí republika, přináší ne-
tradiční pohled na veřejně
známé politické kauzy for-
mou krátkých básniček a ob-
rázků, jež, jak sám říká, roz-
hodně nejsou pro děti.
Snílek a vizionář Jakub

Krejčí, rodák z Ostravy, se jed-
noho jarního večera převalo-
val v posteli a snažil se
usnout. Jelikož semu to neda-
řilo, zabíjel čas přemýšlením
o nejrůznějších tématech.
Tehdy mu hlavou prolétla
myšlenka napsat kreslenou
knížku parodující českou po-
litickou scénu, ve které bu-
dou čeští poslanci, senátoři
a prezidenti vystupovat jako
roztomilí kreslení králíčci.
„V hlavě se mi rodí spousta

nápadů, ale bohužel nemám
ani desetinu volného času,
který bych k jejich realizaci
potřeboval. Takže na spoustu
z nich zase rychle zapomenu.
U ‚králíků‘ to bylo jiné. Úplně
mě myšlenka politiků jako
kreslených králíků nadchla
a hned jsem věděl, že zrovna
tohle musím dotáhnout do
konce,“ říká Krejčí.

Nejdříve si vytvořil návrh
knihy a jednotlivých mikro-
příběhů, následně složil bás-
ničky vztahující se k nejzná-
mějším politickým kauzám
a poté se vrhl na kreslení jed-
notlivých postav.
„Zdaleka nejnáročnější

bylo nakreslit každého indivi-
duálního králíka. Popravdě
mi občas z těch všemožných
obličejů našich politiků šla
hlava kolem,“ zmiňuje
s úsměvem autor. Po půlroč-
ní téměř každodenní práci
bylo potřeba veškerémateriá-
ly zkompletovat, s čímž Jaku-
bovi Krejčímu pomohl kama-
rád, který je v tomto oboru
profesionál.
Vznikla tak kniha Králičí

republika, jež vtipně a origi-
nálně poukazuje na mediál-
ně známé kauzy českých poli-
tiků.Mezi 80 postavami se ob-
jevují králíci inspirovaní na-
příklad Miroslavem Kalous-
kem, Ivanem Bartošem, Mar-

kem Výborným, Tomiem
Okamurou, Václavem Klau-
sem, Janem Hamáčkem, Ví-
tem Rakušanem, Andrejem
Babišem, Alenou Schillero-
vou, Marií Benešovou, Milo-
šemZemanem amnoha další-
mi. Ačkoli čtenář v Králičí re-
publice najde především ak-
tuální kauzy, nechybí ani ty
ze vzdálenější minulosti.
„Je jedno, kdo koho volí.

V mojí knížce si dělám legra-
ci ze všech významných čes-
kých politiků napříč všemi
stranami a hnutími. Snažím
se dělat humor na úrovni, roz-
hodněnenímýmúmyslemni-
koho urážet,“ vysvětluje Ja-
kub Krejčí.
Jelikož za mladým auto-

rem nestojí žádná velká spo-
lečnost, rozhodl se tuto kni-
hu prezentovat prostřednic-
tvím známé crowdfundingo-
vé platformy, kde si ji lze
v předprodeji zakoupit. Zbý-
vají ještě skoro tři týdny. MET

inzerce

Dyk. Nahrával
v New Yorku

Prezident Miloš Zeman Tomio Okamura 2x J. KREJČÍ

Politické aféry
glosuje přes králíky

Avril Lavigne dorazí na jaře
Kanadská rockerka a hudebnice Avril Lavigne vystoupí
23. března 2020 v pražské Tipsport Aréně. Učiní tak
během pokračování svého turné Head Above Water, na
němž divákům po tvůrčí pauze představí stejnojmenné
album. Do Prahy se Lavigne vrátí po 12 letech. ČTK

Krátce

Zkouška pro lidi
Národní divadlo morav-
skoslezské chce přiblížit
balet lidem. Zájemce zve
v sobotu na zkoušku ba-
letního souboru, který
připravuje novinku Con-
sequence Juanja Arquése.
Ta bude součástí inscena-
ce Rossiniho karty. ČTK

PROFIMEDIA.CZ



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 31. října 2019 19

V kulturním pro-
storu La Fabrika si
v sobotu připome-
nou 30 let od pozo-
ruhodného setkání
v polské Vratislavi.

Koncert Generace 89. Tak po-
řadatelé nazvali akci, na níž
v holešovické La Fabrice vy-
stoupí slovenská písničkářka
Katarzia, Tata Bojs a dvě vý-
razné polské kapely Lao Che
a Hańba!
„Rozhodli jsme se oslovit

umělce a kapely, kteří se buď
v roce 1989 narodili, nebo
v té době zahájili svoje půso-
bení,“ vysvětluje spolupořa-
datel Roman Rozbroj, který
vzpomíná, kterak se počát-
kem listopadu 1989 v jihopol-
ské Vratislavi konala konfe-
rence Střední Evropa na roz-
cestí s doprovodným progra-
mem Přehlídka nezávislé čes-
koslovenské kultury. „Pláno-
vaná výstava nezávislých vý-
tvarníků se nekonala – všech-
na díla zabavili celníci na pře-

chodu v Harrachově,“ připo-
míná Rozbroj a říká, že nako-
nec v galerii visely prázdné
rámy s nápisem „zabaveno“.

Hudebníky putující do Vrati-
slavi se však StB zastavit nepo-
dařilo, a tak se na pódiu po-
tkali poprvé domácí Jaromír
Nohavica či Pavel Dobeš
s exulanty Jaroslavem Hut-
kou a Karlem Krylem.
Do Vratislavi dorazilo na-

vzdory kontrolám také něko-
lik tisíc Čechů a Slováků. Do-
dnes vzpomínají na neuvěři-
telnou atmosféru svobody
a pohostinnost lidí. „Bydleli
jsme u rodin, každý chtěl mít
svého Čecha,“ komentuje to
tehdejší mluvčí Charty 77 Pe-
truška Šustrová. Největší
nadšení v publiku vyvolal Kry-
lův koncert – většina poslu-
chačů ho viděla poprvé naži-
vo. „Dobrý večer po dvaceti le-
tech,“ přivítal davy v naráž-
ce na svůj odchod v roce
1969. Na závěr vyjádřil přá-
ní, které se během večera
opakovalo často: „Na shleda-
nou v Praze.“
Krylův odkaz připomene

Koncert Generace 1989. Více
na lafabrika.cz. DAVID HALATKA Na koncertu Generace 89 vystoupí i písničkářka Katarzia. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

Tipy na podzimní knižní hity

O ŽIVOTĚ ŽENY
S VTIPEM

A NADHLEDEM

ROMÁN
O LATĚ BRANDISOVÉ,
SVĚTOVÝ BESTSELLER

S HUMOREM
A LASKAVOSTÍ

O ŽIVOTĚ V ITÁLII
A RECEPTY

ZÁŽITKY ZE ZÁKULISÍ
S PŘEDNÍMI

OSOBNOSTMI ČESKÉHO
SHOWBYZNYSU

Předehra revoluce v La Fabrice



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 31. října 2019 20

10/14 °C8/12 °C7/11 °C6/10 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Nejen žes mi
sáhl na prsa, tys mi je

i zaviroval!“
MAREK BLÍMA KRÁČMAR

Facebook

Teplotní rekordy: - 7,5 °C (1920) 22,7°C (2001)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. šutry
2. kdokoli
3. louže (mn. č.)
4. účastnice křtu
5. kadeř
6. šňůra korálů

7. opak „delší“
8. filmovací přístroj
9. pianino

10. být zakotven
11. pokojný
12. plody palmy

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Vyprávěj
21.00 Dobrodružství

kriminalistiky
21.50 Máte slovo s M. Jílkovou
22.50 Taggart
23.40 Zrcadlo nenávisti
00.35 AZ-kvíz
01.00 Toulavá kamera
01.35 Banánové rybičky
02.05 Dobré ráno
04.35 Sváteční slovo ředitele

Radia Proglas M. Holíka

16.05 Nákladní kolosy v oblacích
16.55 Divoké Thajsko (3/3)
17.50 Na cestě po Vancouveru
18.15 Herbář VII
18.45 Večerníček
18.55 Příběhy předmětů
19.25 Příběhy zvědavých

přírodovědců (8/10)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev
21.00 Bedekr VI
21.30 Pivní putování (8/12)
22.00 Dicte – kriminální

reportérka (3/10)
22.45 Letecké katastrofy
23.40 Queer:DvojítvářJaponska1.
00.10 Zkáza Středozemního moře

15.55 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans (16)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3764)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (926)
21.35 Život ve hvězdách
22.10 Mariňák 2

Válečné drama (USA, 2014)
00.20 Odložené případy V (1)

Thrill Kill. Krimiseriál
(USA, 2007)

01.10 Odložené případy V (2)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (16)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (100)

Dar – nedar. Komediální seriál
(ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Spravedlnost v krvi IX

(21)
Totožnost. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.55 Návrat komisaře Rexe X
(6, 7)

03.55 Poslední polda III (13)

15.05 Mixxxer Show
17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity
17:30 Smash!
17:35 Óčko hity
18:00 Cinema news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
20:30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20:35 Óčko hity

Klipy nonstop
21:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22:00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 31. října 2019 21

Peter Petruška
Zapálením svíčky

a panákem na ty, co
už si ho nedají.

Anketa

Jak uctíte památku zesnulých?

Daniel Šebek
Jako vždy dám

věneček na rodinnou
hrobku na Olšanech.

KristýnaM. Bučková
Doma zapálenou

svíčkou
a modlitbou.

„Chci být v Metru,“ touží zakaboněný panáček z pera
@noodlehead_ben. V redakci nejsme nelidové, a tak obrázek
pouštíme do světa. Rádi bychom za to jediné: aby
@noodlehead_ben svou figurku překreslil do veselejší polohy.
Každopádně díky za hashtag #metrotag!

@mojemetro

PUNČOCHÁČE
Podzim není jen obdobím vstávání do tmy, tlejícího listí a po-
smrkaných kapesníků. S nástupem plískanic se do horních
vrstev šuplíků dostává také postrach netrpělivých rodičů
a mučící nástroj rozespalých dětí – punčocháče.
My jsme v dětství nosili do školky takové ty univerzální béžo-
vé s jedním pruhem vpředu a dvěma na zadečku, věčně se
nám hrnuly ke kotníkům a rozkrok se přesouval kamsi nad
kolena. Pamatujete? A pokud vím, nikdo ty vytahané hrůzy
neměl rád. Dneska si můžeme vybrat, jestli děti oblečeme do
punčocháčů s jednorožci, princeznami, superhrdiny, nebo
s Tlapkovou patrolou. Můžeme zvolit mezi přírodními a umě-
lými materiály. Mohou být třpytivé, krajkové i s aplikacemi…
Ale některé věci se nemění. Dneska ráno se starší dcera při ob-

líkání, když došlo na ne-
rovný boj se zákeřnou
dvouramennou chobotni-
cí (čili s punčocháči), spra-
vedlivě rozhořčila. „Tyhle
nechci, ty jsou blbý!“ pro-
testovala. „Všechny pun-
čocháče jsou takhle blbý,“
odvětil můj muž klidně.

A má pravdu. Nějakou záhadou je drtivá většina punčocháčů
mým dětem velká, ale zároveň se do nich skoro nedá nasou-
kat. Když se do nich dá snadno nasoukat, znamená to, že jsou
vytahané a nebudou jim držet oblečené. V momentě, kdy jim
punčocháče přestanou sklouzávat, z toho důvodu, že jim jsou
velké, začnou jim klouzat dolů, protože už jim jsou malé. Ten
stav, kdy by jim byly dobře, je vzácný asi jako ti třpytiví jedno-
rožci. To se nedá vyhrát!
Mezi další zimní katastrofy patří: rukavice, u kterých vždycky
jedna do páru chybí. Pocintané nákrčníky. Bundy s rozbitými
zipy. Čepice, co neustále padají do očí. Takže to všechno nás
čeká. Odteď až do dubna.

Citát

Ten stav, kdy by jim
byly dobře, je vzácný
asi jako ti třpytiví
jednorožci.

Dopisy a vzkazy

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Bezohlední řidiči
Občas se odvážím na kole
i na silnici, i když je to po-
měrně nebezpečné a ne-
příjemné. I kvůli tomu, že
někteří řidiči mě při před-
jíždění minou o deset dva-
cet centimetrů, a to i ve
velké rychlosti. A přitom
Pravidla silničního provo-
zu hovoří o povinnosti do-
statečného odstupu vozi-
del od cyklistů. Dalším ne-
švarem je jízda po úzké sil-
nici, kdy se proti cyklisto-
vi řítí vozidlo, které zasa-
huje i do cyklistova jízdní-
ho pruhu, ale bezohledně
si vynucuje, aby cyklista
uhnul nejen na krajnici,
ale dokonce i mimo vozov-
ku. To se mi stalo nedáv-
no, kdy proti mně jel vyso-
kou rychlostí traktor,
a řidič nejenže nedával
ani najevo, že by zpomalil
nebo se aspoň snažil jet
trochu ke straně, naopak
mi suverénně dával rukou
znamení, abych vypadl
z vozovky! Škoda že jsem
byl tak překvapen
a vystresován, že jsem ani
nestačil zapamatovat si
jeho registrační značku.

VLADIMÍR PŘIBYL, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

MELODRAMATIK

Sloupek



www.metro.cz AUTO čtvrtek 31. října 2019 22

8 válců. Srdce tatrovky
Tatra 815 má osmiválcový vzduchem
chlazený 230kWmotor splňující emis-
ní normu euro 1. „Najeto má pouze
4000 kilometrů, protože ho firma vy-
užívala minimálně. Najít nám ho po-
mohl syn řidiče původní tatrovky prv-
ní expedice, čímž se kruh parádně uza-
vřel,“ říká Petr Holeček. Expedice
bude rozdělena do čtyř etap, přičemž
tatrovka bude mezi etapami na jednot-
livé kontinenty přepravována lodí.
Bude mít vyhrazená místa pro zájem-
ce, kteří se budou moci postupně
k expedici přidávat na různé úseky.

S touto tatrou
můžete kolem
světa jet i vy

Tatra kolem světa 2. Byli
jsme se podívat na výrobu
Dnes se má představit v Praze, včera byla
poprvé k vidění v Kopřivnici. Deník Metro
si už ale unikátní expediční vůz prohlédl
před týdnem, kdy do něj v Jičíně montova-
li obytnou vestavbu. Projekt Tatra kolem
světa 2 navazuje na expedici, která probí-
hala v letech 1987 až 1990, kdy speciálně
upravená Tatra T 815 GTC objela 67 zemí.
S myšlenkou druhé expedice kolem světa
s tatrovkou přišli cestovatelé a dobrodruzi
Marek Havlíček a Petr Holeček. „Během
příštího a následujících dvou let chceme
ujet přibližně 270 tisíc kilometrů,“ plánu-
je Holeček, který nám auto představil od
motoru až po zadní nápravu. Speciál Tatra
T 815 4x4 se speciální hliníkovou nástav-
bou, která váží pouhých 1380 kg, umožní
komfortní přepravu až čtrnácti lidí, včet-
ně zásob. „Ještě plno věcí chybí. Montuje-
me vybavení nástavby, na podvozku chybí
LPG nádrže, také ještě dole přibude kryto-
vání,“ ukazuje auto, které zakoupili od
soukromé firmy ve formě valníku s plach-
tou. „Ta tatrovka měla původně sloužit čes-
kým vojákům v Iráku. Teď se projede ko-
lem světa. A možná i s vámi!“ 5x FOTO: METRO

Obývák na cestách. Bude tu i kuchyně
Auto s pohonem všech kol mělo původně rozvor 3,5 metru.
„Tatra je lego, takže jsme rozvor prodloužili na 4,5 metru.
Chtěli jsme mít tři nápravy, ale rozdíl v ceně námořní přepravy
u dvou a třínápravového auta je obrovský. A to nemluvím
o spotřebě offroadových pneumatik,“ říká Petr Holeček.
„Musím poděkovat všem partnerům, kteří námmateriálně
i finančně pomohli. Ať už je to firma Husky, IPEX, Bosch,
Webasto nebo Molpir, který nám vymyslel a vyrobil dvouokru-
hovou klimatizaci nástavby i kabiny a zdvojené alternátory. Mu-
seli jsme kvůli tomu upravit kabinu, ale na cestách ve vysokých
teplotách se to bude hodit.“ Kabina má navíc průlez do zadní
části speciálu. Další zajímavostí bude plynová spalovací toaleta
z Norska, která zanechá jen hrstku prachu bez bakterií a zápa-
chu. Uvnitř kabiny bude vedle rozkládací postele pro pět lidí
ještě dvanáct sedadel, také kuchyně, koupelna, záchod a míst-
nost pro stálou posádku. V ní bude další toaleta a místo pro spa-
ní. Každý bude mít svou malou a velkou skříňku. Bohatě pro-
sklená kimatizovaná nástavba bude osazená čtyřmi nezávislými
topeními. Na střeše budou navíc čtyři rozkládací stany.

FOTOSTRANA



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 31.října 2019

Řešení, které má zelenou
Největším znečišťovatelem
ovzduší vevelkýchměstech
je automobilová doprava.
Další v pořadí jsou malá
lokální topeniště. Dálko-
vé vytápění je ekologické

řešení, které nám pomá-
há v Praze dýchat čistý
vzduch. Například díky
soustavě, kterou v hlavním
městě provozuje společ-
nost Pražská teplárenská,
se podařilo výrazně snížit
počet malých lokálních
kotelen, jež emisemi z níz-
kých komínů zamořovaly
své okolí. Teplo v rámci ní
putuje do Prahy z elektrár-
ny Mělník, kde vzniká jako
odpadní produkt při výrobě
elektřiny.

Stačí otočit ventilem
Výhodami dálkového vytá-
pění jsou dostupnost, bez-
obslužnost a bezúdržbo-
vost. Vaší jedinou starostí je
fakticky jen otočení ventilu
na radiátoru. Dálkové vytá-
pění nevyžaduje investice
do vlastní kotelny ani její
obsluhu a pravidelné reviz-
ní prohlídky. To z něj dělá
komfortní a zvlášť v Praze
populární řešení, které je
díky své šetrnosti k život-
nímu prostředí atraktivní
i pro novou zástavbu.

CZT i do novostaveb
Nepotvrdily se předpově-
di, že se moderní budovy
s nízkou spotřebou tep-
la na vytápění nebudou
na soustavy zásobování
teplem připojovat. Dálkové
vytápění má své nesporné
výhody. Tepelná energie
v tomto případě vzniká
mimo místo spotřeby,
do kterého je dopravová-
no horkovodním médiem.
Takový způsob vytápění je
pro uživatele nejen kom-
fortní, ale i bezpečný.
Podle informací, které
poskytlo Teplárenské sdru-
žení, na začátku tisíciletí
byl podíl bytů v bytových
domechnapojenýchna sou-
stavy zásobování teplem
kolem 40%, v posledních
dvou letech byl podíl bytů
připojených na centrální
dálkové vytápění na hrani-
ci 50%. Počet bytů, kterým
zajišťuje vytápění zdroj
přímo v domě, se zvýšil jen
mírně. Naopak dlouhodobě
klesají byty, které spoléhají
na svůj zdroj.

▶

www.okolobytu.cz

Centrální
vytápění vPraze?
Nízké pořizovací Náklady,
pohodlí a ekologie

Pohodlné dálkové
zdroje tepla

jsou populární
nejen v Praze, ale
i v dalších velkých

městech. Díky
nízkým pořizovacím

nákladům a šetrnosti
k životnímu prostředí
je centrální vytápění
skvělou volbou i pro

nové domy.

Bydlíte v Praze a váš dům je napojený
na centrální zdroj tepla? Chtěli byste vědět,
jak můžete spotřebu tepla z CZT ovlivnit, co
z informací, které o vytápění z CZT kolují, je
mýtus a co jsou skutečná fakta? Navštivte
webinář Akademie pro bytové domy. Připojte

se, získejte zajímavé informace a ptejte se
v online chatu na všechno, co vás ve vztahu
k dodávkám tepla z CZT v Praze opravdu
zajímá. Webinář se vysílá 21. listopadu
2019 od 18.00. akce je pro registrované
účastníky zDarMa a přihlásit se můžete
nawww.akademieBD.cznebonazelenélince
800821831. Počet účastníků je omezen.

Kde získat více informací?

?…dálkové vytápění
v Praze patří k největším
a nejvýznamnějším dílům
evropského teplárenství?

…v praze je více než 550
kilometrů tepelných sítí,
které provozuje Pražská
teplárenská?

…se na naše sítě
každoročně připojí několik
tisíc nových domácností,
které využívají výhod
bezpečného a ekologického
tepla?

…dálkové vytápění Prahy
je napojeno na 34km
dlouhý tepelný napáječ
z Elektrárny Mělník, kterým
proudí voda až o 140° C?

…napojením na tepelný
napaječ z Elektrárny Mělník
jsme v uplynulých letech
nahradili více než 200
lokálních kotelen, čímž
došlo k zásadnímu snížení
emisí v Praze?

…objemvody v tepelné
soustavě je téměř 170
tisíc m3, což představuje
přibližně 80 plaveckých
bazénů?

věděli
jste, že…



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 31. října 2019 24

Když si chcete přispat, setkat
se s přáteli nebo jen máte
chuť na lahodnou snídani, je
tu brunch. Toto slovo u nás
během posledních několika
let zdomácnělo a brunche, ne-
boli víkendové pozdní snída-
ně, získaly na oblibě.
Existuje mnoho konceptů

brunche, od „all you can eat“,

který nabízejí za fixní popla-
tek především hotely, až po
degustační menu restaurací.
Stále častější je však nabídka
á la carte. Pokud jde o samot-
né pokrmy, na výběr je
zmnoha typů kuchyní od kla-
sické anglické či francouzské
přes vegetariánskou po cukr-
free. Ať už ale máte chuť na

vejce Benedikt, superfood
bowl, nebo tříchodové lehké
francouzské menu s dobrým
vínem či výběrovou kávou,
je tu restaurace La Gare po-
blíž náměstí Republiky, v uli-
ci V Celnici.
„Náš tip na opravdu klidný

brunch je v konceptu bez
dětí, tedy ‚adults only‘. Úče-
lem je věnovat se sobě a přáte-
lům či partnerovi, dát si skle-
ničku dobrého vína a až s od-
polednem vyjít opět do měs-
ta,“ uvádí šéfkuchař Jan Kvas-
nička a dodává, že takovýmo-
del oceňují rodiče, kteří mají
tuto roli v podstatě nonstop
a jednou začas potřebují pří-
jemnou změnu, ale i bezdět-
ní, co si cení svého klidu.
Od října tak můžete vyra-

zit do La Gare, kde tento kon-
cept ctí. Každou neděli od
11 do 15 hodin si ve francouz-
ské restauraci vedené Janem
Kvasničkou vyberete ze tří
předkrmů, tří hlavních jídel
a tří dezertů.
Pít lze neomezeně nealko-

holické nápoje, ale i pivo
a víno. To vše s obsluhou až
ke stolu.

Brunch ve francouzské restauraci La Gare PROFIMEDIA.CZ

Brunch. La Gare

V š e c h n y n a v í c
přesvědčivým způsobem,
a to včetně očekávaného
duelu s Prague Lions.
Poslední krok k obhajobě
titulu udělají ve finálovém
Paddock Junior Bowlu
proti Vysočině Gladiators.
Také Vysočina prošla
svou skupinou bez
porážky, ale favoritem
i tak bude pražský tým.
Výhry Gladiators nebyly
tak přesvědčivé, navíc se
Gladiators nepotkali se
silnými týmy jako Prague
Lions nebo Příbram
Bobcats. Zápas o titul je

Black Panthers budou obhajovat juniorský titul v Praze
na programu v sobotu 9.11.
v Praze.
Ješ tě dominantnějš í
postavení mají v 1. ženské
lize Brno Amazons.
Trojnásobné vítězky
i v letošní základní části
převálcovaly všechny
soupeřky a na domácím
hřišti budou mít možnost
vyhrát čtvrtý titul v řadě.
Na stadionu Ragby Bystrc
se Amazons utkají v neděli
10.11. proti Warsaw
Sirens. Polský tým se hned
v premiéře v české lize
probojoval až do finále.
K tomu stačila Sirens

Junioři Prague
Black Panthers
dominovali
v základní části
Juniorské ligy
amerického
fotbalu. V šesti
zápasech si
připsali šest
výher.

Foto: Libor Vočadlo

bilance dvou výher a čtyř
porážek. O favoritovi
Paddock Rose Bowlu
tak nemůže být pochyb.
Amazons se ve čtyřech
ročnících ženské ligy vždy

dostaly do finále, poslední
tři navíc vyhrály.
Repor táže z obou
finálových zápasů odvysílá
ČT sport v magazínu
Touchdown.

Soutěžte na ČT sport v magazínu TOUCHDOWN
o ceny a certifikát v hodnotě 10 000 Kč od KITTFORT!

13. díl Touchdownu se soutěžní otáz

pátek 1. 11. od 16:4
na ČT sport!

TV magazín o americkém fotbalu

K dostání
u partnerů:

a u každého
dobrého prodejce

www.caaf.cz

.

Český výrobce

barev a laků

10 000 Kč
www.kittfort.

cz

KITTFORT!
zkoutáz

45

zkou

stálobarevný
otěruvzdorný
paropropustný
vysoce kryvý

Vnitřní malířský natónovaný nátěr,
který je možné dostat
ve 29 moderních odstínech.

Tester 200g - k vyzkoušení nebo k renovaci původního nátěru.
Vydatnost balení až 2 m2

Událost ve zlaté kapličce
Balet Národního divadla oslavuje tvorbu choreografa Jiří-
ho Kyliána. Komponovaný večer Kylián – Mosty času po-
prvé ve středu 13. listopadu ozdobí Kyliánův počin Gods
and Dogs. Tři úvodní představení inscenace Kylián – Mos-
ty času přinesou obohacení, jímž je historicky první praž-
ské hostování Korejského národního baletu. ND



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 31. října 2019 25



voda vPraze

Klíčové vodárenské objekty
v Praze dnes patří podle zá-
kona (č. 240/2000 Sb.) do
systému prvků kritické in-
frastruktury. Tak se označují
objekty, jejichž narušení by
mělo závažný dopad na bez-
pečnost státu, zabezpečení
základních životních potřeb
obyvatelstva, zdraví osob či
ekonomiku státu. Jedná se
například o čerpací stanice
a vodojemy, úpravny pitné
vody, manipulační uzly, čerpa-
cí stanice odpadních vod, po-
bočné čistírny odpadních vod
a ústřední čistírnu odpadních
vod. V případě distribuce pit-
né vody a odvádění odpadní
vody jde o prvky vodohospo-

dářského majetku, které jsou
ve správě Pražské vodohos-
podářské společnosti (PVS)
a provozované společností
Pražské vodovody a kanaliza-
ce (PVK).

Zaostřeno
na beZpečnost

V rámci nové koncepce
ochrany vodohospodářské-
ho majetku hl. m. Prahy byla
posouzena kritičnost jednot-
livých vodárenských objektů,
jejich rizika a nově byly defi-
novány standardy zabezpeče-
ní. Koncepce vyhodnotila čtyři
základní skupiny bezpečnosti
a jejich priority. Aktuálně pro-
bíhají projekty, jejichž cílem je

ještě více posílit bezpečnost
klíčových objektů.

„Zabezpečení vodárenských
objektů je v Praze standardně
na vysoké úrovni, nicméně
je stále nutné pravidelně vy-
hodnocovat rizika a posilovat
moderní formy zabezpečení,“
shodují se Pavel Válek, předse-
da představenstva PVS, a Petr
Mrkos, generální ředitel PVK.

připraveni na blackout
PVS a PVK na zajištění bez-

pečnosti spolupracují také
s magistrátem hlavního měs-
ta a náměstkem primátora
Petrem Hlubučkem. Spolu-
práce mimo jiné řeší dodávky
pitné vody a odvádění odpad-
ních vod v případě delšího
výpadku elektrické energie,
tzv. blackoutu. Dodávky vody
jsou pro život obyvatel klíčo-
vé, a tak jsou pro tento případ
připraveny náhradní zdroje
energie. V současné době
probíhá první etapa projektu,
která řeší náhradní zdroje pro
distribuci pitné vody. Cílem je
vybavit prvních deset objek-
tů, například hlavní čerpací
stanice a návazné vodojemy,
kombinací motorgenerátorů
a baterií, které zajistí přísun
elektrické energie v případě
dlouhodobého výpadku.

Velký důraz je kladen na
posílení kybernetické bezpeč-
nosti a významná je také per-

sonální bezpečnost. PVS i PVK
disponují klíčovými experty
s příslušnými bezpečnostními
prověrkami Národního bez-
pečnostního úřadu. Obě spo-
lečnosti spolupracují nejen
s odborníky z praxe, ale i s vě-
deckými institucemi, které se
zabývají bezpečností kritické
infrastruktury.

aktivní Zapojení policie
Do ochrany majetku jsou

aktivně zapojeni i strážníci
městské policie a Policie ČR.
Pravidelně jsou procvičovány
postupy řešení mimořádných
událostí a také organizována
cvičení ve spolupráci s Armá-
dou ČR na ochranu vodáren-
ské infrastruktury.

PVSaPVKposilují
zabezpečení vodárenské
infrastruktury vPraze

pražská vodárenská infrastruktura v číslech

l Počet zásobovaných obyvatel: 1,24 mil. obyvatel
hl. města Prahy + téměř

200 tisíc obyvatel jiných regionů ČR

l Průměrná potřeba vody: cca 4000 litrů za sekundu

l Délka vodovodních řadů: 3496 km

l Délka vodovodních přípojek: 483 km

l Počet vodovodních přípojek: 110 781 ks

l Počet vodojemů: 68 ks

l Počet čerpacích stanic: 49 ks

preventivní cvičení
pro ZabeZpečení
vodárenského
majetku

l Blackout 2014

l Cvičení INEX 2015 (špina-
vá bomba)

l Nácvik teroristického
útoku 2018

l Cvičení „Voda 2016“,
„Voda 2017“, „Voda 2018“,
„Voda 2019“

l Cvičení „Hradba 2018“
a „Stráž 2019“

l Pravidelná roční cvičení
„Povodeň“

l Nácviky systému nou-
zovéhozásobovánívodou
ve vybraných objektech
kritické infrastruktury

bezpečnost
infrastruktury
je v dnešní
době prioritou
a zvlášť to platí,
pokud se jedná
o zásobování
pitnou vodou.
Co všechno
dělají pražské
vodárenské
společnosti
pro bezpečnost
vody z kohoutku? Klíčové vodárenské objekty v Praze dnes patří podle zákona do systému prvků kritické infrastruktury.

Pravidelně se procvičují postupy řešení mimořádných událostí.



www.metro.cz SPORT čtvrtek 31. října 2019 27

Trenér české hoke-
jové reprezentace
Miloš Říha rozdělí
hráče na dvě party.

Do nominace na listopadový
turnaj Karjala v Leksandu
a Helsinkách zařadil Říha dva
nováčky. Debutovat mohou
na první akci sezony útočníci
Michal Kovařčík z Třince
a Lukáš Sedlák z Čeljabinsku,
který v minulých třech sezo-
nách odehrál v NHL za Co-
lumbus 162 duelů. Po více
než šesti letech se do národní-
ho týmu vrací Tomáš Rachů-
nek z Karlových Varů.
Na květnovém mistrovství

světa v Bratislavě, kde Češi
skončili čtvrtí, se představili
ze současného kádru obránci
Michal Moravčík z Plzně, Da-
vid Musil z Třince a útočníci
Dmitrij Jaškin z Dynama
Moskva, Jan Kovář z Zugu,Mi-
chal Řepík ze Sparty a bratři
Hynek a Tomáš Zohornové
z Chabarovsku. Ti se stejně
jako v minulé sezoně potkají
v týmu i s třetím sourozen-
cem Radimem z Mladé Bole-
slavi. Vedle Rachůnka, který
se naposledy představil na
konci dubna 2013 na Čes-
kých hrách, se po delší pře-
stávce do reprezentace vrací
i obránce Vladimír Roth. Tři-
necký bek naposledy hrál na
turnaji Karjala před pěti lety.
Zadák Andrej Šustr z Kunlu-

nu z KHL, který má bohaté

zkušenosti z NHL v barvách
Tampy Bay a Anaheimu, star-
toval dosud jen v září 2016 na
Světovém poháru v Torontu
a v přípravě před ním. Ve vý-
běru naopak není lídr pro-
duktivity extraligy Milan Gu-
laš z Plzně. „Milan nastoupí
v prvním utkání příštího tur-
naje v Plzni a jsme domluve-
ní, že je připraven reprezen-
tovat,“ řekl Říha.
V sedmadvacetičlennémvý-

běru na Karjalu jsou dva bran-
káři, deset obránců a patnáct
útočníků. Právě patnáct hrá-
čů působí v domácí extralize,
osm v KHL, dva ve Finsku
a po jednomve Švédsku a Švý-
carsku.
Český tým se sejde příští

pondělí v 15.00 v pražské
Tipsport Aréně. Do turnaje
vstoupí ve čtvrtek 7. listopa-
du proti Švédsku (od 18.30
v Leksandu). Po pátečním pře-
sunu do Helsinek bude hrát
v sobotu proti Finsku a v ne-
děli s Ruskem. ČTK

Lukáš Sedlák MAFRA

Česká tenistka Karolína Plíš-
ková má na Turnaji mistryň
první výhru. Pomohlo jí k ní
zranění vítězky US Open
Bianky Andreescuové, která
po prohraném prvním setu
3:6 zápas vzdala. Kanadská te-
nistka si ve třetím gamu po-
chroumala levé koleno. Plíš-

ková tak udržela naději na po-
stup z Fialové skupiny, zítra
se o něj v Šen-čenu utká v pří-
mém souboji s Rumunkou Si-
monou Halepovou.
Dnes nastoupí v Červené

skupině Petra Kvitová proti
Ashleigh Bartyové z Austrálie
a potřebuje ji porazit. ČTK

Svaz lyžařů stáhl kandidaturu
na pořádání mistrovství světa
v letech v roce 2024. Závod na
mamutímmůstku v Harracho-
vě se ale přesto může za pět
let pod Čertovou horou konat.
Vše se odvíjí od vyřešení ma-
jetkoprávních vztahů v areá-
lu, jenž byl loni kvůli havarij-
nímu stavu uzavřen. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Práce - nabídka
• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA agendy občanů
(STAVEBNÍ úřad) v 10. platové
třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 19 760 do
29 740 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 29 740 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
O čem semluví. Přihlášku s po-
žadovanými doklady doručte
tak, aby ji vyhlašovatel obdr-
žel nejpozději dne 15.11.2019.209997

• Úklidová firma přijme za-
městnance na Dohodu ranní
úklid spol. prostory, kanceláře
Praha 9, Prosek. Kontakt:
777158684210001

• Mzda 95 - 105 Kč/hod. pro
muže ze Středokluky, Prahy 6,
5, a okolí na pozice strážný.
Znalost základy PC. Info na tel.
čísle 773933123 210002

• Úklidová firma hledá ženy
na večerní úklid kancelář-
ských budov Praha 1. Pracovní
doba po 17 hod. na 3-4 hod.,
DPP. Cizinci jen s TP. Tel.
739609156210005

• Vedoucí směn kuchyňských
pomocníků v O2 areně a O2
universu – denní/noční smě-
ny, plat od 150 Kč/hod + 20%
bonus. Tel.: 777645771. 210007

• Úklidová firma přijme úkli-
dového pracovníka na DOP a
nebo DOČ. Úklid probíhá bu-
dově v ulici: Kostelní Praha
pondělí až pátek. Úklid od
11,00 hod. do 15,00 hod. Od-
měna 115 Kč -130 Kč za odpra-
covanou hodinu, dle odvede-
né práce. Podmínka výpis
rejstříků trestů. Nástup vměsí-
ci listopad 2019. Volat od 9,00
hodin do 17,00 hodin, tel.
731927574210025

• Dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 210147

• Přijmeme spolehlivou paní
na úklid kanceláří v blízkosti
metra Vyšehrad. Úklid probí-
há po – pá 17:30 – 20:00. Kon-
takt: 731891021210166

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201701

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209659

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

PRODEJ-MONTÁŽ-OPRAVY
EUROROLETY - PRAHA9

TEL.: 602 205 454
NONSTOP

ŽALUZIE
ROLETY
SíTě

MARkýZY

Klonování?
S vrcholem v každém zá-
vodu, touhou bavit se
a jezdit co nejvíce vyhlíží
zimu Ester Ledecká. Také
v této sezoně bude střídat
sjezdové lyže a snow-
board. „Rozjeli jsme pro-
jekt na klonování. Když
se to nepodaří, kluci ve-
mou pilu a rozřežou mě,“
vtipkovala Ledecká. ČTK

Harrachov.
Nabídku stáhli

Služby - nabídka

V nominaci také Špotáková
Oštěpařka Barbora Špotáková může podesáté vyhrát do-
mácí anketu Atlet roku, jíž je rekordmankou. Spolu s ní
jsou mezi desítkou nominovaných i obhájkyně loňského
prvenství Nikola Ogrodníková, další oštěpař Jakub Vad-
lejch či překážkářka Zuzana Hejnová. Atlet roku bude vy-
hlášen 9. listopadu v hotelu Ambassador – Zlatá Husa. ČTK

Finance - nabídka

Plíšková. Pomohla jí
skreč, šanci si udržela

Sedlák jako
debutant

Krátce

Slavia nestačila
na Baník. Končí
Fotbalisté Slavie neobhá-
jí triumf v domácím po-
háru. Pražané v osmifiná-
le prohráli na stadionu
Ostravy 0:2 po prodlou-
žení. Třetiligový Chlu-
mec nad Cidlinou po vy-
řazení dvou prvoligo-
vých protivníků kladl
velký odpor i Plzni, ale
favorita nakonec
o postup do čtvrtfinále
nepřipravil. Svěřenci Pav-
la Vrby vyhráli 4:3 po
prodloužení. Sparta ne-
měla s postupem pro-
blém a na půdě ligového
nováčka Českých Budějo-
vic vyhrála 4:0.

Trest pro Anglii
za přešlap
Angličtí ragbisté dostali
pokutu za své chování
před semifinálovým
utkáním s Novým Zélan-
dem na mistrovství svě-
ta v Japonsku. Někteří
hráči překročili půlicí
čáru. ČTK



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
Na celkové výstavní ploše 1400 m2 uvidíte 120 vzorových koupelen, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých představ.

koupelnové centrum – areál tesla
poděbradská 56/186, praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

koupelnové centrum – areál nákl. nádraží vršovice
Bartoškova ul. 1496, praha 10

tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / baterie / nábytek / stavební chemie / lišty

Možnost dopravy
po Praze a okolí! 22220

%%%%
220

Platí od:

31. 10. - 9. 11.
2019
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat. 0%%20%

0%%%%

SL
EV

O
V

Ý
K

U
P

O
N00%%0%

sleva

koupelnové centrum
www.marketis.cz

2 POBOČKYV PRAZE, 120 VZOROVÝCH KOUPELEN
OBKLADY/DLAŽBY SKLADEM, NÁVRHY

599,-
/m

2

HABITAT dlažba:

Nenechte si ujít speciální nabídku!
999,- /m

2

60x120cm

60x60cm

SPRCHOVÝ KOUT
+ VANIČKA

AKČNÍ NABÍDKA:

11 000,-KAIRA
čtvrťkruh / 90x90cm

KAIRA
čtverec / 90x90cm


